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susivienijimo eifeuviu
AMERIKOJE ORGANAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 
NOMINACIJOS LAPKR. 1 D.

Oficialis Pranešimas

Su lapkričio 1 diena, 1943 metų, prasideda ŠIA Pildomo­
sios Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo nariai turi no­
minuoti kandidatus j visą Pildomąją Tarybą: Prezidentą, Vice 
Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globėjus ir Dakta- 
rą-Kvotėją.

NOMINACIJŲ LAIKAS — 61 diena, pradedant su lap­
kričio 1 d„ 19-13 m., ir baigiant su gruodžio 31 d., 1943 m. Vi­
sos nominacijų blankus ir (palotai turi būti prisiųsti Centran 
nevėliau sausio 5 dienos, 1944 m. Vėliaus prisiųstos nomina­
cijos nebus priskaitomos.

PASTABA: Nors nominacijoms yra paskirta GI diena, 
arba du mėnesiai laiko, tačiau nominacijos turi būti atliktos j 
viename mėnesyje, t. y. viename lapkričio arba gruodžio mė­
nesio kuopos susirinkimuose. Nariams turi būti duota specia- i 
lė žinia, pranešant, kuriame kuopos susirinkime nominacijos i 
įvyks.

BUDAS NOMINACIJŲ. Kandidatai j visas Pildomosios 
Tarybos rietas turi būti nominuo.jami visuotinuoju balsavimu. ( 
Kuo|mm susirinkime, kuriame įvyks nominacijos, kiekvienas 
narys gaus iš kuopos valdybos atspausdintą NOMINACIJŲ 
BALOTĄ. Balote narys įrašo jm> vieną y patą į kiekvieną urė­
dą (į Iždo Globėjus perstata dvi ypatas), pažymint vardą, pa­
vardę ir iš kokio miesto arba kokios kuopos nominuojamasai 
narys yra. Į Pildomosios Tarybos urėdus gali būti nominuoti 
tie nariai, kurie yra išbuvę Susivienijimo nariais gerame sto­
vyje nuolatos per du paskutinius metus prieš rinkimus ir kurie 
yra Jungtinių Amerikos Valstijų piliečiais.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGA yra daboti, kad nomina­
cijos butų atliktos teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, ku­
rie >Ta gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susi­
vienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuopos susirinki­
me. Kuopos pirmininkas paskiria balsų skaitymo komisiją, ku­
rios pareiga suskaityti nominavimo jiasekmes ir visam kuojxis 
susirinkimui apie tai pranešti

KUOPŲ SEF ROTORIAI turi susirinkime įrašyti į Nomi­
nacijų Raporto Blanką, No. 1, kiek narių susirinkime dalyvavo; 
kiek balsavo, kiek atsisakė balsuoti, kokie kandidatai nomi­
nuoti, kiek kuris kandidatas gavo baisų į kiekvieną urėdą. Pil­
nai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir i 
kartu su visais NOMINACIJŲ BALOTAIS turi akyvaizdojc * 
susirinkusių sudėti į konvertą, ant kurio yra atspausdinta žo­
dis NOMINACIJOS, ir tą jiatį vakarą įmesti į pašto dėžutę.

PASARGA: Visos nominacijos turi būti atliktos čionai 
nurodyta tvarka. Nominacijos atliktos kitokiu budu skaitysis 
neteisėtomis ir turės būti atmestos galutiname suskaitliavime. i

SLA PILDOMOJI TARYBA:
F. J. BAGOC1US — Prezidentas,
J. K. MAŽUKNA — Vice-PrezidenUv>, .
M. J. VINIKAS — Sekretorius,
K. P. GUGIS — Iždininkas,
S. MOCKUS — Iždo Globėjas,
E. MIKUŽIUTĖ — Iždo Globėja,
DR. S. BIEŽIS — IHiktaras-Kvotėjas.

Angliakasiai Dar Streikuoja
Dar veik pusė Alabamos 

angliakasių streikuoja. Šiuo 
tarpu dar net 24 kasyklos 
uždarytos. Tokiu budu Rep­
ublic Steel liejykloms pritru­
ko anglies. Streikuoja todėl, 
kad su kasykų savininkais 
unija dar nėra pasirašiusi su­
tarties, o angliakasių unijos 
atstovas sako, kad pirmiau 
unija buvo susitarusi su val­
džia. bet ne su kasyklų sa­
vininkais, todėl pirmesnis su­
sitarimas nieko dabar nereiš­
kia.

Taipgi ir Pittsburhgo ang­
liakasių unija ir angliakasyk- 
lų savininkai sako, kad padė­
tis anglies reikaluose dar esą 
labai susipainiojusi, kuomet 
kasyklos sugrąžinta jų savi­
ninkams, o šie taipgi nėra pa­
sirašę kontrakto, kasyklas i 
jiems gaunant atgal. Esą, kol t 
valdžia kasyklas valdė, tai i 
kontrakto klausimos nebuvęs 
toks svarbus .

Kaip paskutiniai praneši­
mai nusako, tai anglies pro­
dukcija kiek sumažėjusi Pa., 
W. Va. ir Ky. vaistojse. kuo­
met apie 15 nuošimčių anglia­
kasių jau tarnauja kariuome- i 
nėję.

Tuo tarpu vidaus reikalų 
rainisteris, iki šiol buvęs vai- į 
dinškas angliakasyklų prižiū­

rėtojas, Ickes, sako, kad ne­
turėjimas kontraktų kenkia 
anglies gamybai.

Šiais reikalais rengiasi ne­
trukus tartis Karo Darbo Ta­
ryba, kuri beabejo užgirs sa­
vininkų ir unijos sutartis.

Spalio 15 d. Indiana valsti- , 
joje sustreikavo 3,500 anglia­
kasių, nepareiškę streikavimo j 
priežasties. Spėjama, tačiau, į 
kad ta priežastimi yra sugrą­
žinimas kasyklų jų -savinin i 
kams.

Prezidentas Pasmerkė
Argentinos Valdžią

Konferencija Prasidėjo SĖKMINGA ORGANIZATORIŲ
VEIKLOS SAVAITĖ

Praeitą savaitę Argentinos i 
valdžia uždarė visus žydų lei- Į 
dinius visame krašte. Taip pat ! 
uždarė net ir tokius slaviškų 
tautų ten leidžiamus laikraš­
čius, kurie ėjo prieš “ašį”.

Taip atsitikus, prez. Roose­
velt as tą žygį pasmerkė, kai­
po “labai giminingą šlykštiem 
nacių mokymam”.

Pastaromis dienomis prane­
šama, kad prez. Roosevelto 
pabartimas paveikė ir kad už­
draustoji spauda Argentinoje 
jau vėl venkia.

Paremkite National Wąr 
Fund vają — paaukokite 
sulig išgalės,

Nori Sulaikyti 
Mainų Streiką

Prezidentas J. L. Lewis 
Ragina Grįsti Dirbti

Washington, D. C. — Tele­
gramomis valdiška Karo Dar- I 
bų Taryba šaukia J. L. Lewis, ’ 
suvienytų . mainierių unijos 
prezidentą, taipgi ir kitus va- 
dus, kad jie ragintų streikuo- į 
jaučius angliakasius grįsti į i 
darbus Alabama valstijoje, 
kur dabar streikuoja 25,000 
angliakasių, ir prisibijoma, 
kad ten neišsivystytų dar pla­
tesni streikai. ,

Streiko vadai, sakoma, pas­
kelbę obalsį, kad angliakasiai 
nedirbs be unijos sutarties su 
darbdaviais po to, kai valdžia ' 
kasyklas pervedė jų nuožiūrai 
atgai.

Paskutiniai pranešimai nu­
sako, kad J. L. Lewis jau į- ’ 
sakęs darbininkams grįšti at­
gal į darbus, pasitikėdamas, Į 
kad Karo Darbų Taryba už- 
girs darymą naujos sutarties 
su darbdaviais.

Pasiruošę Kovoti
Italai pasiruošę kovoti

Netrukus po paskelbimo Vo­
kietijai karo, Italijos premie- 
ras, marš. P. Badoglio. viešai 
paskelbė, kad italų kariuome- ( 
nė tuojau pradės kovoti prieš 
nacius Italijoje ir tuo budu 
padės Amerikos ir Anglijos 
armijoms, ten kovojančioms.

Jis pareiškė, kad italų ka­
ro jiegos laisvoje Italijoje yra 
gana didelės ir tinkamos ko­
voti nacius Italijoje. Jis sakė, • 
jog jo vadovybėje yra daug 
kariuomenės, nors jos nema- . 
ža randasi ir okupuotoje Ita­
lijoje.

Jie taipgi tiki, kad jo pa­
reiškimas patrauks prie są- | 
jungiečių daug tų italų karių, I 
kurie dabar yra okupuotoje 
Italijoje ir kad jie sąjungie- 
čiaras padės sabotažo ir kitais 
budais centralinėje ir šiauri­
nėje Italijoje.

Wm. Green Vėl 
Prezidentas

Boston, Mass. — Praeitą sa­
vaitę čia įvyko Amerikos Dar­
bo Federacijos konvencija, ku- , 
rioje apsvarstyta įvairus šios 
organizacijos reikalai. Kon- ! 
veneija pareiškė norą, kad J. 
J. Lewis vadovaujama angliu­
kas, ų unija butų priimta į 
Amerikos Darbo Federaciją. ; 
Pavesta vikdomąjam komite- j 
tui šį reikalą galutinai išs- ! 
pręsti. Tuo tarpu J. J. Lewis 
atsisakė daryti bent kokius ko- Į 
mentarus šiuo reikalu.

Amerikos Darbo Federaci­
jos prezidentu išrinkta Wm. 
Green. Tai jau dvidešimtu sy­
kiu jis šioms pareigoms išrink­
tas.

Nutarta sekančiais metais 
konvenciją turėti New Or- į 
lea as mieste. !

Sunaikino Priešų 
Daug Lėktuvų

Iš Washington© skelbiama, 
kad po Amerikos įstojimo į 
karą, tai yra nuo gruodžio 7 
d„ 194 m., iki rugsėjo ld., ; 
šiais metais, vokiečių ir japo- 

! nų lėktuvų Amerika sunaiki- i 
no net 7,312. Taipgi daug

‘ sužalojo.

ŽINIOS-ŽINELES
New York, N. Y. — Vieti- į 

nė spauda rašo, kad spalio : 
18 d. į Maskvą atvyko Suv. 
Valstijų sekr., Cordell Hull, 
ir Anglijos užsienio reikalų 
sekr., Anthony Eden. Su jais 
atvyko ir ištisa eilė įvairiais 
klausimais patarėjų. Visi at­
vyko lėktuvais. Suv. Valstijų 
sekr., C. Hull, erodrome pa­
sitiko Rusijos užsnienio rei­
kalų komisaras, V. Molotov. 
Po susitikimo, pranešimas 
nusako, tuojau pradės kon- : 
feruoti. Šioje konferencijoje i 
bus svarstoma įvairus reika- j 
lai, jų tarpe, gali būti, ir Pa- ! 
baltijo valstybių likimas. Taip i 
gi ši konferencija prirengs 
planus, gal netrukus, busimai 
Roosevelto - Churchillo - 
Stalino konferencijai.

s. Afrika, spalio 19 d. — 
Sutvirtėjęs vokiečių pasiprie­
šinimas Italijoje palėtino są­
jungiečių žengimą pirmyn. 
Ypač gerokai sulaikyta Ang­
lijos aštuntoji armija. Tačiau 
Amerikos gen. Clark vado­
vaujama anglų-amerikiečių ar 
mija žygiuoja pirmyn ir stip­
rina savo pozicijas už Vol- 
turno upės. Amerikiečiai užė­
mė miestą Cancello. — Pra­
nešimai nusako, kad naciai 
rengiaisi apleisti Romą, link 
kurios są iįmg’^čiams beliko 
tik apie 80 mylių. Sakoma, 
kad naciai su savinm išsiga­
bens popiežių ir visus kardi­
nolus. ,

__________ I
I

London, spalio 19 d.— Kru- j 
v?i ausias po Stalingrado j 
rusų su naciais susirėmimas 
įvyko Melitopol miesto cent- ! 
re, kur tik per vieną dieną 
ru* ai išmušė 2,000 nacių. Taip 
gi 1,500 nacių rusai išmušė 
pietinėje daly netoli miesto 
Gomel. Rusai sulaikė net dvi- i 
dešimts keturias nacių ata­
kas per vieną dieną. Rusai 
pirmyn pažengėjo visuose 
frontuose.

š. Afrika, spalio 19 . — 
Spalio 18 d. į Algeriją atvy­
ko Suv. Valstijų iždo sekre­
torius, H. Morgenthau, kuris 
su vietiniais vadais tarsis i 
apie pokarinį susitvarkymą.

Š Afrika. — Sakoma, kad 
Italijoje užimti sąjungiečių 
erodromai pilni bombų ir ka­
ro medžiagos, kuri bus pa- ; 
naudota puolimui Vokietijos 
ir jos talkininkių tiesiog iš 
Italijos.

Lodon. — Anglijos lengvie­
ji bomberiai spalio 18 d. nak­
čia vėl smarkiai mobdarbavo 
Berlyną.

Suvaržė Darbininkų
, Kilnojimusi

Iš Washington© pranešama, 
kad Darbo Jiegų Tvarkytojas 
pastaromis dienomis išleido 
patvarkymą, sulig kurio žy­
miai suvaržoma darbininkų 
kilnojimasis iš vienos vietos į 
kitą.

Tas patvarkymas nusako, 
kad nuo spalio 15 dienos kiek­
vienas darbininkas, apleisda­
mas savo darbą, turi gauti iš 
darbdavio ar valdžios įstaigos 
liudijimą, kodėl jis pasitrau­
kia iš darbo.

Jei taip atsitiktų, kad dar­
bininkas tokid liudymo neturė­
tų, tai jis negalėtų gauti dar­
bo kitur.

Wilkie Rengiasi 
Kandidatuoti

Apie Tai Spėjama iš Jo 
Pasakytos Kalbos

Spalio 15 d., St. Louis, Mo., 
praeitų prezidento rinkimų 
republikonų buvęs kandidatas, 
Wandell Willkie, pasakė “pra­
dine” į nominacijas prakalbą. 
Toje savo kalboje jis smarkiai 
kritikavo prez. Roosevelto ad- 
mrnstraciją, ją pavadindamas 
reakcine. Kritikavo ir republi- 
konus kai kuriais “apsileidi- 
ma.s”-.

Be kita ko, jis net nepaten­
kintas, kad Suv. Valstijų sek­
retorius, C. Hull, išvyko da­
lyvauti konferencijoje į Mask­
va. Jis patarė p. Hull užsuk­
ti į Kiniją.
, Iš šios jo kalbos jau pilno­
kai paaiški, kad Willkie “meta 
savo kepurę į rinkiminę kam­
paniją” ir nori būti parinktas 
kandldtu sekantiems preziden­
to rinkimams. Žinoma, jis ga­
lės lapti kandidtu, jei republi- 
korų partija savo konvencijo­
je, kuri įvyks sekančią metų 
vasarą, jį nominuos.

Sabotažai Danijoj
Jau andai prieš nacius pra- 

irjč banga Danijo­
je. Dabar iš Švedijos prane­
šama. kad Copenhagene, Da­
nijos sostinėje, padegančio­
mis bombamis sudeginta di­
delė senatorija, kurią buvo 
rekvizavę vokiečių kareiviai. 
Taipgi Copenhagene vienas re 
storanas, kur susirinkdavo 
nacių kareiviai, suplaišinta. 
Pietinėje Danijoje minomis iš­
sprogdinta elektros aparatai 
prie geležinkelio. Visuose atsi- 
sikimuose padaryta daug nuos 
tolių ir sužeista žmonių.

Sabotažu naciams keršija­
ma ir daugely kitų okuputų 
valstybių.

Santikiavimas 
Su Italija

Iš Londono pranešama, kad 
anglų valdžia matanti “gerą 
ženklą, kuomet Rusija koope­
ruoja su Anglija ir Amerika, 
nustatant santikius su prie 
sąjungiečių prisidėjusią Itali­
ja”. Tuo tikslu Maskvos spau­
da paskelbė Roosevelto, Chur- 
chil >, Stalino ir Badoglio pa­
reiškimus.

"Bet, sakoma, kad sutikimas 
dabar bendradarbiauti su mar­
šalo Badoglio valdžia nereiš­
kia, kad ji užgiris ma pilname 
sąstate, nes bus dedama pas­
tangos, kad ji butų demokra­
tinė, o po kaip Italijos žmo­
nėms bus leista laisvai pasi­
rinkti tokią valdžios formą, 
kokios jie norės.

Sakoma, kad toks bendras 
į sutikimas galės sudaryti “tin­

kamą atmosferą busimai “Di­
džiosios Trejukės” konferenci­
jas Maskvoje”.'

Hitlerio Pastumdėliai 
Jau Prakišo

T> irki jos seimo atstovas, ži­
nomas rašytojas Hussein Jal- 
čin, rašo, kad Hitlerio pas­
tumdėliai — Vengrija, Ruma- 
nija ir Bulgarija — turėtų 
suprasti, kad jos, kaipo nacių 
pastumdėlės, karą jau praki­
šo. Jis pataria joms visoms 

į tuojau pasitraukti iš karo.

Gauta Septyniolika Nauju Narių
Praeita savaitė buvo nepaprastai sėkminga prisiųs­

tais organizatorių veiklos daviniais. SLA 363 jaunuolių 
kuopos iš St. Louis. Mo.. org uiizatorė p-le Florence 
Domasli su savo darbo pradžios daviniais iš karto įsto­
jo i pirmą laipsni. Išrodo, kad p-l” Domasii gali pasi­
vyti ii- pralenkti blilzkrygų vadus, tad laikykitės vy­
rai}

Pirmo laipsnio pirmaeiles pozicijas pasiek© SLA 
192 kp. orgaiiiza.torius brolis J. Svipas ir SLA 260 kp. 
organizatorius .1. 1\. Mačiukas. Savo darbo pradžios 
davinius prisiuntė praeituose vajuose pasižymėję SLA 
(>(> kp. oi ganizatoi'ius biolis S. i'rapkauskas ir SLA 
311 kp. organizatorius brol’s V. I’rh<»nas. Praeitą sa­
vaite septyni organizatoriai prisiuntė 17 nauju narių.
buleli! :

P-lė F. Damash. 363 kp.. St. Louis, Mo. . 5
J. K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. ------------ 4
J. Svipas, 192 kp.. New Kensington, Pa. — 3
A. Galinskas. 7 kp., Pittston. Pa. --------------- 1
S. Trapkauskas, 66 kp., Ansojra, Conn. 1
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Ont., Canada 1
V. Urbonas. 311 kp., W. Frankfort, 111. ----- 1
A. K. Martin. 371 kp.. Cambridge, Mass. ----- 1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNĮ PASIEKĖ

TREČIAS LAIPSNIS
15 narių ir $7,500 apdraudos

A. K. Martin, 371 kp.. Cambridge. Mass.
J. Aymanas, 38 kp.. Brooklyn. N. Y. -----

ANTRAS LAIPSNIS
10 narių ir $5,000 apdraudos

J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Iii.

urmas laipsni:;

PriraSė Užrašė 
nariu apdraudos

19 ,$11.700
18 8.600

12 11.250

5 nariai ir $2,500 apdraudos
M. Tamulaitienc. 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 9 5.350

■ J. J. Svipas, 192 kp.. New Kensington. Pa. _ 9 3,650
J. K. Mačiukas. 260 kp.. Chicago, III. 8 4,000
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge. Mass. - 8 2.750

i T. Valūnas, 153 k p.. Du Bois, Pa.----- 8 2.500
J. Lekys, 43 kp.. So. Boston, Mass. _ 6 4,000
Florence Domash, 363 kp., St. Louis. Mo. 5 3,750
K. P. Deveikis, 301 kp.. Cicero, Ill. ___ 5 2,750
S. Žukauskas, 68 kp., I^ee Park, Pa. ------- 5 2,500

Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:
J. Jokubynas. 236 kp.. Toronto, Canada 6
A. Cibulskienė. 168 kp.. Stamford. (>mn. — 4
K. Katkevičienė, 134 kp.. Chicago, 111. ----- -
P. Davulis. 331 kp., Nashua. N. H.----------------- 4
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. --------------- 3
A. J. Banišauskas, 321 kp., Mar Lin, Pa. — — 3
P. Žemaitienė, 42 k})., Grand Rapids, Mich. „_ 3
P. Žilinskas, 75 kp.. Los Angeles, Calif. ----- 3
E. Miller 134 kp., Chicago, Ill. ----------------------- 3
M. Mišeikiene*. 14 kp., Cleveland. Ohio-----
A. Galinskas. 7 kp.. Pittston. Pa. ------------- J
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark. N. J.--------- 2
M. Subonis, 157 kp.. Youngstown, Ohio _ - 2
Stephany Masilionis, 212 kp., Kenosha, Wis. 2 
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa. -- 2
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa. ------  - 2
J. Treinis, 101 kp.. Paterson, N. J.--------------- - 2
B. Keblaitienė. 352 kp., Detroit. Mich.-------------- 2
O. Sinkevičienė. 77 kp.. Rockford. Ill. —----- 2
C. Preytis. 127 k p.. Lynn, Mass. ---------------------- 2
L. A. Valkevičius, 58 kp.. Hudson. Mass. -------- 2
O. Gravalienė, 258 kp., Washington. Pa.---------- 2
SLA 208 kp., Chicago, Ill.--------------- ------------ 2
J. M. Bučinskas. 50 kp.. Binghamton, N. Y.----- 1
A. Kričena, 110 kp.. Plains. Pa.--------------------- --
V. Urbonas. 311 k p.. W. Frankfort. 111. ------- 1
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. __ 1
J. Gedraitienė. 2 kp.. Forest City, Pa. —
S. A. Norkus. 7 kp.. Pittston, Pa.------------------ 1
J. Brazauskas, 14 kp.. Cleveland. Ohio------------
O. Raulinaitienė. 18 k p., Westville, Ill.-------------- 1
J. Subačius. 23 kp.. Shenandoah, Pa.---------------
V. J. Kjličienė, 40 kp., Pittsburgh. Pa.------------ 1
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.----- 1
A. Lėpa, 50 kp.. Binghamton, N. Y.---------------- 1
P. Račila. 57 kp., Worcester. Mass. __ 1
A. Matulaitis, 87 kp.. Omaha, Nebr.--------------- 1
J. Švelnis. 93 kp., Heidelberg, Pa.------------------- 1
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.-------------- 1
H. Melusky. 126 kp., New York, N. Y.------------ 1
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.----------  5
V. Ramanauskas, 173 kp.. Lowell, Mass.--------- 1
R. Poplauskis, 195 kp., Pittsburgh, Pa.------------ 1
V. Gegužis, 359 kp., Dorchester, Mass.---------- 1
S. Trapkauskas. 66 kp., Ansonia, Conn.--------- 1

M. J. VINIKAS,
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MUNICH AS — vokiško nacizmo sostinė. Mūniche į- 
sisteigė nacių partija ir, paėmusi už pakarpos 

žmoniškai besitvarkančių Vokietijų, pavertė jų nacišku 
jovalu. Tame pačiame Municho, 1939 metais, įvyko pa­
saulio didžiųjų vadų konferencija, kurioje palaidota Če­
koslovakija ant “Hitlerio aukuro”. Palaidota todėl, 
kad išvengus “Antro Pasaulinio Karo”. Hitleris Čekos­
lovakija gavo, bet karas neišvengtas: tų pačių metų rug­
sėjo 1 dienų Hitlerio legionai .smogė Lenkijai ir po to 
prasidėjo vienas didžiausių karų, istorijai žinomų.

Jau šių savaitę Maskvoje prasidėjo Ameri­
kos-Angį i jos-Rusijos ministerių konferencija. Toje 
konferencijoje, kaip spaudoje rašoma, Stalinas turės 
ant stalo padėti kortas, ko jis norės po karo. Kiek ži­
noma. vyriausiu jo noru bus, kad Amerika ir Anglija 
sutiktų jam leisti pavergti Pabaltijo valstybes, Besara­
biją ir dali Lenkijos, kurių jis pasigrobė po .susitarimo 
su Hitleriu. Kų Į tai atsakys Anglijos ir Amerikos at­
stovai ( Pastaromis dienomis jau daug spaudoje rašo­
ma, kad Anglija gali būti sutiks Stalinui nusilenkti. Jei 
taip-butų, tai išrūdytų, kad Pabaltijo valstybių likimas, 
Anglijos mostu, jau išrištas, iš rodytų, kad Anglija pasi- 
rįžusi sulošti antrų Municho ko.nfere.ncijos scenų: “del 
šventos ramybės“ paaukoti Pabaltijo valstybes Stali­
nui. Reikštų, kad Anglija jau pakeitė savo gaires ir iš­
sižadėjo to. ko delei 1939 metais negalėjo susitarti su 
Stalinu.

Turint minty Anglija, jei tai tiesa, kas rašoma — 
Lietuvos, kaip ir kitų Pabaltijo valstybių, likimas jau 
baigtas... Bet dabar kįla klausimas, kaip į tai žiūrės 
laisvės pionierius Amerika — tas pats musų numylėtas 
kraštas, kuris niekad Lietuvos okupacijos nepripažino 
ne Rusijai, nė Vokietijai. Ta pati Amerika, kurios pre­
zidentas Rooseveltas dar taip nelabai senai pareiškė, 
kad “Lietuvos nepriklausomybė yra tik laikinai suspen­
duota“... Todėl dabar musų visos viltys Amerikoje. Ti­
mes turime pasitikėti, kad Amerikos sekr., p. Hull, 
konferencijoje laikysis Atlanto Čarterio ir Keturių 
Laisvių principų, ir kad Lietuva nebus paaukota Rusi­
jai ar kokiai kitai imperialistiškai valstybei, kaip buvo 
paaukota Čekoslovakija Municho konferencijoje Hitle­
riui.

Pagaliau, kas ir kaip Maskvos konferencijoje lie­
ku-. nuveikta, mes, Amerikos lietuviai, gyvenų spaudos 
ir žodžio laisvėje, negalima tylėti. Musų pareiga yra 
visam pasauliui pareikšti, kas seka: Lietuva tuvi būti 
nepriklaibsoinia! Lietuva tos nepriklausomybes ir lais­
vės užsipelnė, kaipo kultūringų žmonių valstybe! O jei 
didieji pareigūnai Lietuvos likimų išspręstų kitaip — 
I ii pasaulis žino, kad viso pasaulio lietuviai .nenurims 
tol, kol jų reikalavimas nebus išklausytas! Jei Lietuva 
kutų paaukota Stalinui ar kitam kokiam likimui — lai 
pasaulis toliau žino, kad Europoje nebus ramybes ir tai­
kos, kol musų tautai reikės vergauti svetimiems! Nors 
karas ir pasibaigs, nors taika bus pasirašyta, nors di­
dieji pareigūnai Europos žemėlapį “sutvarkys”, kaiį) 
jiems geniausiai išrodo — Pabaltijo krašte nerims lie­
tuvių tauta, norinti laisvo ir nepriklausomo gyvenimo!

Lai nepasikartoja Municho istorija!

Jei Kiaulė Ragus Turėtų

LIETUVIAI turi labai senų priežodi: “Jei kiaule 
ragus turėtų — visų svietų išbadytų”... Bet ji ragų 
neturi ir todėl svietas nepaliestas: jis, rimtų vadų veda-

Rusai Salauzė Sutartį
AMERIKA, rašydama Lie- 

tūvoš-Rušijoš keturių metų 
sutarties proga, be kita ko, 
pažymi:.

“Spalio 10 d. 1939 h. Mas­
kvoje Sovietų Sąjungos komi­
saras Viačeslav Molotov ir 
Lietuvos respublikos užsienio 
reikalų mihisteris Juozas Urb­
šys pasirašė tarpusavio pagel­
bės sutartis. Jie pasirašė ne 
savo, o Sovietų Sąjungos ir 
Lietuvos vardu.

“Pasirašė 9 skyrių sutartį, 
kuri turėjo galioti 15 metų.

“Pagal minėtų sutartį, ku­
ri buvo Lietuvai prievartos ak­
tas, Sovietai neva grąžino 
Vilnių ir mažytę Vilniaus kraš­
to dalelę Lietuvai. “Grąžino” 
Lietuvai tik dalį to, kas Lie­
tuvai teisėtai priklausė nuo 
amžių, ką Sovietai jau 1920 
m. liepos 12 d. buvo pripaži­
nę. Tikrovėje, Vilniaus “grą­
žinimas” buvo tik klastinga 
apgaulė, kurios prieglobsty 
Maskva ruošė visiškos mirties 
kilpą Lietuvos nepriklausomy­
bei.

“Kai šiandien net garsaus 
vardo asmens, kaip Joseph E. 
Davies, drįsta viešai skelbti, 
kad dabartiniai Rusijos valdo­
vai niekada nėra sulaužę savo 
žodžio, tai teisybė šaukte šau­
kia prisiminti 1939 metų spa­
lio 10 d. Sovietų Sąjungos ir 
Lietuvos sutartį. Jei tie as­
mens dar nevisiškai atsisvei­
kino su savo sąžine, tegu jie 
paskaito nors du minėtos su­
tarties straipsnius.

“Septintame straipsny pasa­
kyta: “Šios sutarties vykdy­
mas jokiu atžvilgiu neturės 
paliesti susitariančių šalių su­
vereninių teisių, ypač jų val­
stybinės organizacijos... ir, ap­
skritai, į vidaus reikalus nesi­
kišimo principo”. Vadinasi, 
Molotovo parašu Kremlius pa­
sižadėjo gerbti Lietuvos suve­
renines teises ir nesikišti į 
Lietuvos vidaus reikalus.

“Bet kas atsitiko 1940 m. 
birželio 13—15 dd.? Tas pats 
Molotovas tada Maskvoje bai­
siausiai puolė ministerį pir­
mininką Merkį ir užsienio rei­
kalų ministerį Urbšį, reika­
laudamas kitokios valdžios 
Lietuvoje. Kai Molo t o v a s 
šiurkščiausiai elgėsi su suvere­
ninės Lietuvos vyriausybės 
nariais Maskvoje, į Lietuvos 
pusę jau slinko raudonoji ar­
mija, kuriai buvo įsakyta su­
trempti nepriklausomą Lietu­
vą, kurios nepriklausomybę 
turėjo ginti pati Rusija, jei 
butų buvę laikytasi sutarties 
penkto straipsnio”.

pavojingas dalykas ateities 
taikai ir ypatingai mažosioms 
centralinės ir pietrytinės Eu­
ropos tautoms. Rusija kai ku­
rias jų nori visai pagrobti, o 
kitas planuoja paversti savo 
vasalais.

“Ministerio Edeno užtikri­
nimas, kaip praneša telegra­
ma iš Londono, pilnai paten­
kino ir nuramino tremtinių 
vyriausybių atstovus. Galima 
todėl pasitikėti, kad ir Lietu­
vos likimas nebus atiduotas į 
vienų rusų rankas.

“Reikia, beje, pastebėti, kad 
pradžia bendram išvaduotų 
kraštų administravimui tapo 
padaryta, įsteigiant vadinamą 
Viduržemio Komisiją, į kurią 
įeina Anglijos, Amerikos, Ru­
sijos ir Francuzų Tautos Ko­
miteto atstovai. Ta komisija 
dar nesusirinko ir jos uždavi­
niai dar nėra aiškiai nustaty­
ti. Maskva sutiko joje daly­
vauti ir jau paskyrė savo įga­
liotinį (Višinskį).

“Gal but, panašiu budu bus 
sudaryta ir “Europos Komisi­
ja”, į kurią, žinoma, turės į- 
eiti didesnio valstybių skai­
čiaus atstovai, ne tiktai aukš­
čiau paminėtųjų keturių”.

kai- 
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Rašo K. KATKEVIČIENĖ
I t

KARTAIS nuskamba ausyse puikios arijos iš operos “Tos­
ka”, kurias nekartą girdėjau Kauno Valstybės Teatre 
amerikietę M. Rakauskaitę dainuojant. Ji buvo šioj operoj 

I ypač puiki.
Taip pat, argi galima užmiršti musų buvusio angliakasio, 

dainininko Jono Butėno, ariją iš “Traviatos”:
Užmiršai tėvų kapus 
Ir Provanso tuos laukus, 
Kur jaunystę gyvenai, 
Linksmas dainas dainavai...

Ypač šioj arijoj, Alfredo tėvo rolėj, Butėnas būdavo geras 
ir turėdavo dainavimą kartoti.
_____________ Iš kitos meno šakos, dailininkas Jonas 
a Šileika iš Amerikos buvo vienas iš žinomų 

asmenų Kauno Meno Mokykloj. .
Lietuva, žinoma, per savo nepriklauso­

mybės metus buvo užaugusi ir musų įnašai 
ten gal kai kurie ir buvo kiek pasenę. Pa­
vyzdžiui, musų jautrios dainelės, kaip “Ein 
bernelis pro šalelę labai gražiai dainuo- 
dams”, su orkestru iš musų Amerikos kolo- 
nijų, vadinamuose “rekorduose”, gal jau ir 
nebeatatiko Lietuvos paskutinius reikalavi- 

___________  mus, nes jie ten jau rašė moksliškas recen­
zijas apie muziką po storus žurnalus, todėl 

• musų širdin atliepiančios, bet paprastos “Mahanojaus Mainie- 
rių Polkos” nebegalėjo lygintis su augančia muzikos sritim 
Lietuvoje. Žinoma, mums tie musų kuriniai lieka savaip bran­
gus, sukurti toli nuo Nemuno, esant toli “už jurų marių, už 
vandenėlių”.

Iš kai kurių musų dalykų jau Lietuvoj ir pasišaipydavo, 
nors tas ir neturėjo būti. Pavyzdžiui, musų laikraščius jie va­
dino paklodėmis (del didumo, žinoma), o iš turinio tik juokė­
si. Aišku, musų spauda tarnavo ir tarnauja skirtingesnių bu­
du, nes čia mes savo “druku” mintame nuo caro draudimo lai- 

i kų ir musų vienas tikslas buvo ir tebėra išlikti lietuviais, o kai 
i kraštas pasidarė laisvas ir ėmė eiti lenktynių su kraštais su 

sena kultūra, tai aišku Lietuva negalėjo ir spaudą tik tam vie­
nam tikslui telaikyti: pasikeitė reikalavimai, pasidarė kitos 
spaudos pareigos ten. Na, ir dar, del musų įkiraus laisvės ger- 

• bimo, dėkui, Lietuvos cenzoriaus Kaune (bene lenkiškos šei­
mynos Lietuvos pilietis) kas savaitę prikraudavo didoką kam­
barį Kauno pašte su musų laikraščiais, pasmerktais neįleisti į 
skaitytojų namus... Mes tikimės, kad mėgėjai tautai vadovau­
ti ateity nebeturės progos dėti letenos ant musų tegul bus ir 
“paklodžių”, bet tokių, kurios ir pačią Lietuvą išaugino iki ne­
priklausomybės ir kuriose bendradarbiavo patys pirmieji Lie­
tuvos veikėjai. Vien tik pagarbos pareiga užsitarnavusiai Ame­
rikos lietuvių spaudai turi neleisti kiekvienam 
tautą kur nors “vesti 
ros 
nes
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l rami perskaityti kiekvie- 
SLA nariui. Jie svarbus.

Mes nenorime žinohiu lyginti prie kiaulių... Juk, 
pavyzdžiui, kadi r Amerikos lietuvių komunistų lyderiai 
vis tik nėra kiaulės... Vis tik dar šiokie-tokie žmonės... 
Bet aukščiau pacituotas priežodis Amerikos lietuvių ko­
munistų lyderiams daugiau, negu pritinka. Tik pasi­
žiūrėkime: dar taip nesenai tie žmonės, atsiprašant, pei­
zojo Amerikos prezidentų Roosevelta ir visa demokra­
tiška veikimų, o dabar, persivertę komunistišku rago­
žium, peizoja tuos žmones, kurie negarbina Stalino. Už­
tenka pasiskaityti komunistų spauda, kad pamačius, 
kiek bjaurybių jie prirašo apie gerus Amerikos lietu­
vius — apie tuos žmones, kurie visa širdimi ir išgalėmis 
padeda Amerikai karų laimėti ir kurie stengiasi išlais­
vinti Lietuva iš nacių vergijos ir kad Lietuva amžinai 
butų laisva. Taipgi, jie rašo ir neatsiprašo. Bet, ne­
duok sviete, jei kas nors šį-ta parašo apie juos — tik­
ras “skandalas”: jie klykia ir čypia, kad tuo parašvinu 
pažeidžiama karo laimėjimas, kad kenkiama Amerikai, 
kad pasitarnaujam Hitleriui ir visokiems kitokiems pai- 
beliams...

Nesenai kas tai pasijuokė iš Laisvės komunistų, buk 
jie Brooklyne įsigiję rusiškų cerkvę ir ten rusiškai mel­
džiasi ar mokinasi melstis. Ir kas čia, rodos, tokio: juk 
Amerika yra laisvas kraštas ir kiekvienas gali melstis 
kaip tik nori. Bet žiūrėkite, žmonės, kaip piktai apie 
tai prabilo Amerikos lietuvių komunistų lyderiai! Vaje, 
rudos dangus su žeme .susimaišė: jie net siūlo cenzūrų 
laikraščiams ir šaukiasi į visus “šventuosius”, kad ko­
munistų lyderių neliečiamybė nebūtų pažeista... Tai tau 
ir demokratai! Jiems valia Įtarti žmones fašistais, Hit­
lerio agentais, o jei kas tik puse žodžio juos bent pa-

Jei gautume tik po vieną 
naują narį — SLA turėtų 
£2,000 narių.

Laimė musų, kad gyvename laisvoje Amerikoje, b 
ne sovietiškoje Rusijoje! Laimė taipgi musų, kad kiau­
lė ragų neturi: jei turėtų, tai visą svietą išbadytų...

Edeno Pareiškimas
NAUJIENOS, rašy damos 

apie įvyksiančią Amerikos- 
į Angli jos-Rusijos par e i g u n ų 
i konferenciją Maskvoje, rašo 

apie tai, ką yra pasakęs Ang- 
į lijos užsienio reikalų sekreto- 
i rius, Anthony Eden:

“Iš Londono pranešama vie­
nas reikšmingas dalykas. Bri­
tanijos užsienio reikalų mi- 

i nisteris Anthony Eden pasakė 
; įvairioms tremtinėms vyriau- 
' sybėms, kad Anglija, Amerika 
i ir Rusija busimoje konferen­

cijoje nemėgins dalinti Euro­
pos į “įtakos sferas”, o steng­
sis susitarti del Europos sut­
varkymo “bendros atsakomy­
bes” pagrindu.

“Pirmiau ėjo gandai, kad 
tos šalys, kurios guli arti Ru­
sijos sienų, bus paliktos so­
vietų žiniai; Vakarų Europos 
šalimis bus pavesta rūpintis 
Anglijai ir Amerikai; o del 
Balkanų Rusija su Anglija ir 
Amerika turės kaip nors su­
sitarti — gal but, viena dalis 
teks rusams, kita anglams ir 
amerikonams. Susitarti jos tu­
rės ir del Vokietijos, ką su ja 
daryti, kai ji prašys taikos.

‘‘Šitoks Europos padalini­
mas į “įtakos sferas” tarp 
trijų didžiųjų valstyvių hutų

Nepasitiki Lenkais
DARBININKAS išspausdi­

no LKFSB sekamą žinią iš 
Londono:

“Lenkų Tautinėje Taryboje 
liepos 29 d. kalbėjo St. Joz- 
wiak, apgailestaudamas, kad 
dabartinė lenkų vyriausybė 
nesukūrė visų jų srovių į dar­
bą. Paminėjęs, jog p. ministe- 
ns pirmininkas Mikolajczyk, 
nors atsargiai, bet beviltiškai 
kalbėjęs apie Vidurio Europos 
Federaciją, pasistengė taipgi, 
jog yra pas čekus, pas 
vakus ir kitus Lenkijos 
mynus ne vien neigiamai 
sistačiusių žmonių, bet ir
giamai galvojančių, siūlė su 
jais užmegsti kiek galima 
glaudesnius santikius. Tarp 
kitų kaimynų, aišku, jie turė­
jo galvoj ir lietuvius.

“Lenkų opozicinė Walka 
(rugp. mėli, numery) rašo, 
jog po karo Lenkijoje bus 
pi nkiais milionais gyventojų 
mažiau. Laikraštis siūlo Len­
kijos vyriausybei rasti ben­
drą kalbą su čekais, slovakais 
ir lietuviais ir sudaryti bendrą 
valstybę, aišku, Lenkijai va­
dovaujant, nes kitaip nebusią 
galima atsispirti rytuose ru­
sams, o vakaruose — vokie­
čiams. Tasai laikraštis ima 
kaip tikrą dalyką, kad Prusai 
bus padalinti tarp Lenkijos ir 
Lietuvos. Toji bendroji vals­
tybė turėtų 50 milionų gyven­
tojų, o po 20 metų — 70 mi­
lionų. Tuomet nesibijotų 
mynų užpuolikų. Lenkai 
seno žinomi, kaip dideli 
jotojai; lietuviai jau turi
nų patyrimų su praeities uni­
jomis ir netaip jau skubus su­
daryti su lenkais naujas, ypač 
kad nė tokių lietuviams svar­
bių klausimų, kaip Vilniaus' 
krašto, iš lenkų pusės nejau­
čiama greito linkimo išspręsti 
lietuvių laukiama kryptimi”.

kai- 
nuo 
sva- 
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Geros Viltys
VIENYBE rašo:
“Niekas Pabalty nenori ant­

rosios okupacijos. Pabaltijo 
tautos trokšta laisvės ir ne­
priklausomybės. Vienintelė jų 
viltis — Amerikos ir Anglijos 
laimėjimas, kuris joms tą lais­
vę ir nepriklausomybę gali 
grąžinti.

“Nežiūrint to, Maskva reiš­
kia savo pretenzijas į Pabal­
tijo valstybes taip, lyg jai jos 
priklausytų.

“Štai kodėl visi laukia Mas­
kvos- konferencijos.

“Jeigu Maskvos konferen­
cijoje butų parduota Pabaltijo 
tautų laisvė, tai tuo patim 

,butų sumindžioti ir visi tie 
idealai, del kurių šiandien ka­
riauja visas laisvę mylintis pa­
saulis. v

užsimaniusiam 
imti ir nukišti musų laikraščius į cenzu- 

kambarį. Jeigu senis kartais ir nuklysta, reikia pakentėti, 
jis mus užaugino.
Musų knygos, žinoma, buvo jau arba retenybė (kur geres- 
vertės) arba “kurijozo” dalykas tiems, kurie knygas ypa-nės 

tingai myli. Nei spaudos darbu, nei turiniu, aišku, musų kny­
gos negalėjo lygintis su knygomis kai jau nauja karta savo 
krašte laisvi būdami ėmė “druką ir raštą” be caro malonės pla­
tinti ir ugdyti. Nemažai geros istorinės medžiagos esame savo 
knygose Lietuvai davę.

Pagaliau, kai kas iš Amerikos lietuvių ir tiesioginiai su 
kultūra tvojo per Lietuvos (priverstinį ir seniau ir užsilikusį 
iki vėliau) atsilikimą. Žiūrėk, koks nors geras “Garsaus Var­
do Lietuvių Amerikoj” ar panašios draugijos senas narys nu­
važiavęs Lietuvon prisėmė savo “šiušius” kaimo purvyne, na ir 
užfundino, duok Dieve jam sveikatą, tam kaimui viso ilgio ce­
mentinius šaligatvius. Kitas mokyklą pastatė. Tokių iš viso, 
žinoma, buvo nedaug. Kiti gal tik tiek gero padarė, kad Lie­
tuvos monopoliui padarė gerą apyvartą per savo buvimą pas 
gimines, bet vis mat musų pėdsaką ten paliko...

Turbut labai reta tauta yra tiek “skolinga” savo išeivijai 
(mes tokių skolų nerokuojame, nors ir pasidraskydavome spau­
doje, kad tiek ir tiek esame davę ir duodame — ypač smarkiai 
atsiliepdavo gal tie, kurie nebuvo tiek jau baisiai ten ko ir da­
vę...) kiek lietuvių tauta Amerikos lietuviams.

“Dar daugiau. Demokratinės 
valstybės pripažintų Hitlerio 
pradėtą tautų pardavinėjimo 
biznį del kurio, faktinai, kilo 
antrasis pasaulinis karas.

“Niekam nepaslaptis, kad 
Hitleris buvo atidavęs Stalinui 
Pabaltijos valstybes. Prieš to­
kį dviejų diktatorių žygį tada 
grieštai pasisakė anglai ir 
amerikiečiai. Štai kodėl kiek­
vienas doras žmogus nedrįsta 
tikėti, kad Maskvos konferen­
cijoje butų sutikta su tuo, su 
kuo negalima sutikti.

“Pabaltijo tautos turi nė 
kiek nemažesnės teisės į lais­
vę ir nepriklausomybę, negu 
jų kaimynai rusai.

“Rusai, kurie šiandien ko­
voja del savo nepriklausomy­
bės, turėtų suprasti, kad lie­
tuviams, latviams ir estams 

. laisvė yra nemažiau saldi.
“Todėl reikia tikėtis, kad 

teisė ir teisingumas Maskvos 
i konferencijoje nebus paniekin- 
i

“Mes pasitikime Amerikos 
ir Anglijos atstovais’’

“A Misingine Kop”...
NAUJOJE GANYNfiJ ko-

lumnistas, St. Strazdas, rašo: < 
“New Yorko Post bendra-

darbis, komunistų bendrake­
leivis Johannes Steel, vėl rei­
kalauja, kad Anglija ir Ame­
rika sutiktų atiduoti Rusijai 
Pabaltijo valstybes ir apie pu­
sę Lenkijos.

“Jis geros širdies žmogus— 
svetimu labu pirkliauti. Bet 
jis turėtų eiti toliau — nusi- 
maut savo kelines ir jas Sta­
linui padovanoti.

“Su kelinėmis ar be kelinių 
tas Johannes Steel—Josel 
Steel yra “a mišiugine kop’ ’’.

Tarptautinės Sutartys
NEWSREEL, ameriki e č i ų 

savaitraštis, rašydamas apie 
busimąją Amerikos-Anglijos- 
Rusijos konferenciją, be kita 
ko, pastebi:

“Amerikos delegatai * kon­
ferencijoje stos už tarptauti­
nę tvarką, paremtą įstatymu. 
Jie ne ketina kelti sienų klau­
simą, bet jei reikės, jie ra­
gins pripažinti nepriklausomy­
bę Baltijos valstybėms, Suo­
mijai ir Lenkijai”.

Naujienos prie šios pasta­
bos prideda: “Amerika šiame
kare kovoja kaip tik už pa­
saulio tokią tvarką, kurioje 
tarptautinės sutartys turės 
būti gerbiamos”.
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SLA Ketvirtas Vajus Prailgintas Iki Kovo 31,1944
Kaip Jieškoti Naujų Narių

Kad visoje Amerikoje yra dar 
šimtai tūkstančių lietuviui, kuriuos bu­
tų galima gauti į musų Susivienijimą ■ 
— nėra nė kalbos. Bet klausimas, 
kaip juos gauti/ Kalbinimas ir pri- 
kalbinimas .naujų nariu j bile organiza-

Sakysime, tūlas, kadir “smarkiai” iš- 
rodąs organizatorius, kartais, negali į 
gauti nė vieno nario, kuomet kitas — 
lėto budo žmogus — naujų 
daugiau, negu galima iš jo 
tai ir vra teknika.

nariu gauna 
tikėtis. Čia

krygo ir žemaičiai nemažiau išgązdinti už 
dzukus. Sakoma, kad SLA prezidentas F. 
J. Bagočius, perskaitęs žinią apie besiarti­
nantį pavojų iš šiaurės, griebęs sau už plau­
kų sušukęs:

— Po šimts pypkių! Ir vėl kraustyti 
mano raštinę, net į Cambridge’hj dabar! 
Niekados! Atsilaikysime!

O SLA iždo globėjas, S. Mockus, su 
sauja burną perbraukęs išsigandusiai lyg 
pats savęs užklausė:

— Nejaugi mes neatsilaikysime? Rei­
kia organizuoti žemaičius darban!

Sakoma, dabar dzūkai 
bendrai tariasi ir svarsto, ką 
fronto vyriausiu vadu. Visi 
dėties rimtumą ir žino, kad
ką nors daryti, kol Cambridge’io fronto 
blitzkrygas nepersikėlė per upę į Bostono 
pusę. Artimoje ateity sužinosime, kokius 
planus South Bostonas sudarė sustiprini­
mui savo fronto.

klausimą aptars ir tokio aptarimo davinius 
praneš Ketvirto Vajaus Komisijai. Ypatin­
gai to laukiame iš tų SLA kuopų, kurios 
turi nemaža ir praeity net pasižymėjusių 
veikėjų ir gyvuoja didelėse lietuvių koloni­
jose.

Broliai ir sesės, laukiame jus visų ener­
gingos talkos Susivienijimo ugdymo veiklo­
je. SLA Ketvirto Vajaus Komisija.

Iranian Alliance of America

ir žemaičiai 
paskirti savo 
supranta pa- 
dabar laikas

SLA Ketvirto Vajaus Kvotą 
Pasiekusios Kuopos ~

ganizatorius, sužinojęs ar užtikęs pros­
pektą. pirmiausiai ji atlanko tik kaipo ' 
lietuvį, kaipo pažįstamą ar rekomen­
duotą susipažinti žmogų. Pirmiausiai 
jis kalba ne apie jo prirašymą, bet 
apie įvairius, lietuviams suprantamus 
(lituos reikalus: lietuviu veikla Ameri- € «.

Kur Dingo Dviejn Trečdalių 
SLA Kuopų Veikėjai?

priklausomybę 
vėliau, kai jau

tt.

apie orgamza
kiek jų yra. kaip joms sekasi ir kaip 
galėtų sektis dar geriau, jei prie jų 
prklausytų dar daugiau narių.

Nejaugi tose

kalbėti apie Susi vienijimą.

atliktinus darbus. Reikia Susivieniji­
mą perstatyti. kaipo didžiausią ir tur­
tingiausią bei naudingiausią organiza­
cija, ka padarius nieko nebus perdėta.

išsikalbėjimu.

geriausiu rūta musų Susivienijime, ir 
tuomet pakalbinti prisirašyti.

Jei prospektas, kartais, pradėtų 
Susivienijimą kritikuoti. reikia jam 
tinkamai atsakyti, bet jo neįžeisti, nes. 
kaip žinoma, “customer is always 
right”. Organizatorius būtinai turi

lietuviu didžiausios organizacijos atsto­
vas, kaipo autoritetas. Bet išlaikant 
tą poziciją, nereikia užgauti ir pros­
pekto

neįkalbainas prisirašyti, nereikia jo 
perdaug užpulti, nes užpuldamas gali 
jam įkyrėti ir jo jau niekad .negauti. 
Reikia susitarti su juo dar kuomet 
nors pasimatyti, o tuomet gal jis jau 
bus apsigalvojęs ir sutiks prisirašyti. 
Būtinai reikia nueiti pas bile prospek­
tą bent du-tris sykius ir pasikallieti 
apie musų Susivienijimą.

O jei po kelių sykių atsilankymo 
jis atsisakyti] prisirašyti, nereikia ant 
jo už tai pykti ar užgaulioti, nes prisi­
rašomas prie SLA yra kiekvieno žmo 
gaus laisva valia: jei prisirašo — rei­
kia jam padėkoti, jei ne -— palikti jį 
tolimesnei ateiviai ir su juo susidrau­
gauti, o gal. kartais, jis jums nurodys 
savo draugą, giminę ar pažįstamą, ku­
ris galima į Susivienijimą gauti.

Bendrai sakant, organizatoriai su 
prospektais turi elgtis mandagiai, nes 
tik taip elgiantis galima turėti koge- 
riausio pasisekimo.

Beje, jei tuo tarpu tūlo negalima 
prikalbinti prisirašyti, reikia jam įkal­
bėki užsirašyti SLA organą Tėvynę 
nors metui laiko: beskaitydamas musų

Labai butų įdomu žinoti, jei kas paaiš­
kintų, kur dingo, arba ką veikia apie dviejų 
trečdalių SLA kuopų veikėjai? SLA Ket­
virtas Vajus eina jau septintas mėnuo, o 
tuo tarpu nemažiau kaip du trečdaliai SLA 
kuopų vajuje nedalyvauja.
Visose kuopose nebeliko nei vieno veikėjo, 
kuriam rūpėtų Susivienijimo ugdymas? Juk 
dabartiniais laikais SLA veikėjams ir me­
džiaginiai apsimoka pasidarbuoti naujų na­
rių prirašymui prie SLA.

Jau visiems yra žinoma, kad Pildomoji 
Taryba SLA Ketvirtą Vajų pratęsė iki kovo 
31 d., 1943 m., taigi lieka virš penki mėne­
siai patogiausio laiko pasidarbuoti naujų 
narių prirašymui prie SLA. Dabar laikas 
darbą pradėti visu galimu smarkumu.

Kurių kuopų metiniuose susirinkimuo­
se išrinkti organizatoriai iki šiol neužsige- 
gistravo Ketvirto Vajaus dalyviais, tai pri­
valo dabar, be tolimesnio atidėliojimo, užsi­
registruoti ir visomis išgalėmis dirbti Su­
sivienijimo ugdymui su nauda sau, Susivie­
nijimui ir ypatingai tiems lietuviams, ku­
riąs prikalbins prisirašyti prie SLA. Jei 
del bent kurių priežasčių kuopų išrinkti or­
ganizatoriai negali darbuotis Ketvirtame 
Vajuje, tai privalo iš pareigų atsisakyti ar­
timiausiame kuopos susirinkime, kad kuo­
pos galėtų naujus organizatorius į jų vie­
tas išrinkti.

Kurios kuopos iki šiol nėra išrinkusios 
organizatorių Ketvirtam Vajui, privalo tai 
padaryti sekančiuose savo susirinkimuose. 
Prašomos visos SLA kuopos, kurios dar va­
juje nedalyvauja ir kurių organizatoriai iki 
šiol dar neprirašė nei* po vieną naują narį, 
nors ir užsiregistravę Ketvirto Vajaus or­
ganizatoriais, sekančiuose savo susirinki­
muose apsvarstyti padėtį ir prašalinti tas 
priežastis, kurios trukdė ir trukdo naujų 
narių prirašymui. Jei SLA Centras gali 
kuo pagelbėti tokioms kuopoms, kurių orga­
nizatoriams nesiseka naujų narių gauti — 
malonėkite apie tai pranešti Ketvirto Va­
jaus Komisijai ir visokia galima pagelba bus 
mielai suteikta.

Pasitikime, kad visos Ketvirtame Va­
juje nedalyvaujančios kuopos sekančiuose 
savo susirinkimuose vajuje dalyvavimo

SLA Ketvirtas Vajus yra paremtas 
nustatyta kuopoms naujų narių prirašymo 
kvota, būtent reikia prirašyti naujų narių 
10 nuošimtis pirm vajaus buvusio kuopos 
narių skaičiaus. Savo kvotas išpildžiusios 
kuopos bus tinkamai pagerbtos. Iki šiol 
savo kvotas pasiekusios bei pralenkusios 
yra šios kuopos:

SLA 371 kuopa, Cambridge, Mass. Rei­
kėjo prirašyti 5 nariai, prirašyta 27 nariai, 
pasiekta virš 50% buvusio narių skaičiaus.

SLA 331 kuopa, Nashua, N. H. Rei­
kėjo prirašyti 1 narys, prirašyta 4 nariai, 
pasiekta 40% buvusio narių skaičiaus.

SLA 238 kuopa, Chicago, UI. Reikėjo 
prirašyti 10 narių, prirašyta 12 narių, pa­
siekta virš 10% buvusio narių skaičiaus.

SLA 58 kuopa, Hudson, Mass, 
jo prirašyti 2 narius, tiek prirašyta 
siekta 10%.

SLA 93 kuopa, Heindelberg, Pa. 
jo prirašyti 1 narys, tiek prirašyta 
siekta 10%.

Vajaus pradžioje buvusio narių skai­
čiaus 10% pasiekusioms kuopoms Vajaus 
Komisija paskirs speciales pinigines dova­
nas. Visų narių pareiga gelbėti savo orga­
nizatoriams prirašyti naujus narius, kad 
kiekviena SLA kuopa bent nustatytą nau­
jais nariais kvotą pasiektų.

Reikė 
ir pa

Reikė' 
ir pa

Pajieškomi “Pražuvę” 
SLA Organizatoriai

Praeituose SLA vajuose pasiekę aukš­
tesnius laipsnius kaž kur “pražuvo” sekanti 
SLA organizatoriai:,

S. Mockus iš So. Boston, Mass.
P. Steponavičius iš Waterbury, Conn. 
Elena Tareiliutė iš Waterbury, Conn. 
A. M. Praškevičius iš Cleveland, Ohio.
F. Platkauskas iš Chicago, Ill.
A. J. Bernotas iš Grand Rapids, Mich.
M. Žilinskienė iš So. Boston, Mass.
S. Petrulis iš So. Boston, Mass.
S. Naudžius iš Grand Rapids, Mich.
J. Zapolis iš Chicago, Ill.
Petras Laban iš Hartford, Conn.
A. Tamelis iš Bellwood, Ill.
A. K. Gedgaudas iš Cleveland, Ohio.
J. Puškorius iš Chicago, UI.
A. Zimkus iš New Haven, Conn.
M. Kvaratiejus iš New Haven, Conn.
Šie SLA organizatoriai “yra žuvę be 

žinios” SLA Ketvirto Vajaus fronto nepa­
siekę. Žinantieji, kas atsitiko su šiais SLA 
organizatoriais ir kodėl jie' iki šiol nepasi­
rodo SLA Ketvirto Vajaus fronte prašomi 
pranešti vajaus štabui. “Pražuvusiųjų be 
žinios” SLA organizatorių sąrašo tąsa tilps 
sekančiame Tėvynės numery.

Vajaus Generalis štabas.
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You are cordially invited to join the largest Lithuanian 
fraternal organization for your family’s protection, for your 
personal advantage and benefit in cultural, philanthropic, social 
and fraternal activities.

PROTECT YOURSELF by modern fraternal life and health 
insurance.

BROADEN YOUR CIRCLE OF FRIENDS by joining a frater­
nal lodge of your own kin.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA has over 360 lodges loca­
ted in all parts of the country. During the past 60 years of Its life it has 
paid millions of dollars in death and sick benefits. It has helped thou­
sands of widows and orphans. It spent hundreds of thousands of dol­
lars to promote the welfare of its members. It published numerous 
books, albums, pampiilets. It publishes and gives to its members a frater­
nal Lithuanian weekly newspaper, Tėvynė. It carries on all sorts of 
cultural, social and philanthropic activites for the benefit of Its mem­
bers.- It now conducts a special drive for new members, offering many 
special worthwhile inducements.

Join Today
Young people can insure their life for as little as one cent a day and 

up, according to the amount of insurance and their age. Accident and 
Sickness benefits may also be obtained for as little as one cent a day 
(Young people, 1 to 21 years of age, pay 1 cent a day or less for $100.00 
Whole Life Policy. (These dues cover all membership assessments 
and expenses for cultural, social, philanthropic, charitable activities and 
cover full subscription of the weekly newspaper, Tėvynė.)

Who May Join?
All respectable men, women, children of Lithuanian descent, 1 year 

to 60 years of age, may join the fraternal life insurance and men and 
women 16 to 50 years of age may also join the sick and accident bene­
fit membership.

Life Insurance Policies
The Life Insurance policies of the Lithuanian Alliance of America 

are modern.' They are based on American Experience 314% Mortality 
Tables. There are four types of policies for adult membership and three 
types for Juvenile members.

The Policies
Certificates of insurance in all adult Classes are issued in 

amounts ranging from $100.00 to $5,000.00.
WHOLE LIFE (N 1) — This form of life insurance certificate is 

based on a much lower premium rate than the following poli­
cies, but the certificate holder must continue to pay his dues 
for life. After three years of membership any amount, not 
exceeding the value of accumulated reserves may be loaned, or 
the certificate may be exchanged for cash, or in case of hard­
ships the certificate may be converted into paid-up life insu­
rance. This means, that the member may continue to be in­
sured for the rest of his life to the value of paid-up certificate 
without paying any insurance premium.

TWENTY PAYMENT LIFE (N2) — This is the most popular 
form. The insured pays an annual premium for 20 years on­
ly. After that be discontinues paying insurance dues, but 
nevertheless he remains insured for the full amount of the cer­
tificate for the rest of his life. For example, take a member 
at 16 years of age his annual dues for $1000.00 insurance are 
$24.80 per year, multiplied by 20, makes a total payment of 
$496.00 in twenty years, but his policy is fully paid up for 
$1000.00, payable at death to his beneficiary. This illustrates 
how cheap insurance is in the better grade, modern fraternal 
insurance policies. This form of policy has the same loan, cash 
and paid-up privileges as the Whole Life, N 1, policy.

ENDOWMENT (N3).

F

veikla ir tuomet jau nebus sunku jį 
gauti į musų organizaciją.

Napaprastis Sąjūdis Bostone
Vyriausią Vajaus Štabą pasiekė patiki­

mų šaltinių pranešimai, kad South Bostono 
SLA veikėjų tarpe kilo nepaprastas sąjūdis, 
kuomet perskaitė Tėvynėje pranešimą, kad 
Cambridge’io organizatoriai, A. K. Marti­
nas ir K. F. Ernestas, lengvai gali okupuo­
ti South Bostoną Ketvirto Vajaus fronte. 
Žinoma, okupantai visuomet padiktuoja są­
lygas nugalėtiems.

Šitai žinodami, didžiulės SLA 43 kuo­
pos veikėjai labai neramiai dairosi į Cam- 
bride’io pusę. Sakoma, pirmo laipsnio po­
zicijos pasiekęs SLA 43 kuopos organizato­
rius, brolis Juozas Lekys, šaukia talkon vi­
sus dzukus organizavimui savanorių, kad 
nors laikinai Cambridge’io organizatorius 
sulaikius.

Taip netikėto Cambridge’io fronte blitz

NARIŲ TALKA ORGANIZATORIAMS
Gerb. SLA______ kp. organizatoriau:

Šiuo aš noriu Jums pagelbėti laike šio vajaus prirašyti kodaugiausiai 
naujų narių ir todėl rekomenduoju kandidatais šiuos gerus lietuvius, ku­
rie, Jums pakalbinus, galėtų prisirašyti prie musų Susivienijimo:
1. Vardas-pavardė----------------------------------Giminystė*) ----------------

Gatvės numeris ir vardas___________ x_______________________
Miestas

2. Vardas-pavardė_______
Gatvės numeris ir vardas

Valstija____
___Giminystė

Miestas
3. Vardas-pavardė_______

Gatvės numeris ir vardas

Valstija_____
____Giminystė

Miestas Valstija

Lithuanian Alliance of America (ab­
breviated, LAA and in Lithuanian, SLA) issues Endowment 
Certificates for 20 years. This form is a high premium rated 
policy, but if the insured lives for the endowed period, it is a 
very cheap form of insurance. For instance, take a 20 year En­
dowment at age 20. The annual rate is $46.46, multiplied by 
20 brings a result of $929.20. For the period of 20 years the 
member was protected by $1000.00 of life insurance. In case 
of death the beneficiary would receive $1000.00, but if living 
the member at the end of the 20 year period receives $1000.00 
cash, which means 20 years of protection and receiving more 
cash than actually paid. In addition, this policy has the same 
loan, cash surrender and paid-up privileges as the Whole Life, 
N 1, policy.

JUVENILE POLICIES — These are written at any time 6 months after birth 
and automatically become adult certificates at age 16. They are issued in 
the same general forms as adult policies, that is, N1, ordinary Whole 
Life, N 2, Twenty Payment Life, and N 3, Endowment. Insurance of a child 
is a splendid savings account for a child and gives him a good start in life 
at the end of the endowed period. No matter for what purpose taken, 
educational or as a nucleus for business, it is a splendid investment for 
the parent to make in behalf of his child. The insurance rates for Juve­
nile Certificates are lower than the rates for adult Certificates.

ACCIDENT AND SICKNESS BEN Eh'ITS. — In addition to life insurance bene­
fits. all members, not older than 50 years of age, may also join the Sick 
Benefit membership. The rates for this type of protection are uniform for 
all ages not like life insurance rates which are different for each age 
group. The sick benefit of $6.00 per week costs 30 cents per month, the 
$9.00 benefit per week, 60 cents and the $12.00 per week sick benefit costs 
90 cents per month. All members belonging to sick benefit membership 
pay in addition 10 cents per month to cover the expenses of this department.

Join Today
Join today as an individual or obtain 10 applicants and form your 

own separate lodge to carry on your own social, cultural or fraternal 
ideas. By joining now you are entitled to special prizes and by en­
rolling others you are entitled to a worthwhile remuneration.

Ask for more details at your local lodge or write to Supreme Sec­
retary.

*) Prie žodžio "giminystė” pažymėkite, kas Jums nurodomas kandidatas yra: gi­
minė, draugas, pažįstamas, kaimynas, ir tt

DR. M. J. VTNIKAS,
307 West 30-th St, 

New York 1, N. Y.

• ‘*1 T-.J ■ į'*.1"!1 m*!

Rekomenduotojo para rs____________________________
Adresas: _____________________________________ ____________

Jei, kartais, savo kuopos organizatoriaus vardo ir adreso nežinote — 
malonėkite šį kuponą išpildę prisiųsti į SLA Centrą, 307 W. 30-th St., 
New York 1, N. Y., o mes jį persiusime Jūsų kuopos organizatoriui ar 
organizatoriui tos kuopos, kurios apielinkėje gyvena Jūsų čia nuro­
domi kandidatai. Ačiū! — SLA sekr. M. J. Vinikas. .
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SLA Reikalai it KUopų Veikla
SLA PILDOMOSIOS TARYBOSU

RINKIMAI
Ateinantis SLA Seimas 1944 m.

SLA nariai ir veikėjai yra susi rupinę ar musu or­
ganizacijos numatytas seimas 1944 metuose įvyks ir ar 
mes turėsime Pildomosios Tarybos rinkimus, kaip pa­
prastai.

I visus man prisiųstus užklausimus ir nekuriuose 
laikraščiuose tilpusius spėliojimus, musu Susivienijimo 
nariams galiu pareikšti:

SLA seimas įvyks Pliiladelphijoj, kaip paprastai, 
pabaigoje birželio (June) mėnesio. 1944 metuose. Ne­
įvyktų tik tada ir todėl, jei karo padėtis arba Suv. Vals- i 
tijų valdžia ar kitokios svarbios, nenumatomos aplinky­
bės, neleistų.

SLA Pildomosios Tarvhos rinkimai susideda iš no- ’ 
minaeijų ir .nominuotų, konstitucines kvalifikacijas tu­
rinčių ir kandidatūras priėmusių narių rinkimus. No­
minacijos prasidės su 1 diena lapkričio (November) ir 
baigsis su 31 diena gruodžio (December), 1943 metų. ! 
Rinkimai prasidės su 1 diena kovo (March) ii' baigsis : 
su 31 diena balandžio (April). 1944 m. Patvarkymai bus i 
Pildomosios 'karybos pranešti organe Tėvynėje ir spe­
cialiuose laiškuose, su reikalingomis blankomis, visoms į 
SLA kuopoms per jų sekretorius.

Iki šiol pas mus buvo įsigyvenusi tradicija, kad S. 
L. A. organe' apie musų organizacijos viršininkų vietose* 
(urėduose ) kandadatus negalima prasitarti nė nariams,

VICEPREZIDENTU:
J. K. Mažukna, Pittsburgh, Pa.;
Povilas Dargia, Pittsburgh, Pa.:
V. A. Kerševičius, Scranton, Pa.;
Pius W. Birštonas, Shenandoah, Pa.;
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Pius Bukšnaitis, Brooklyn, N. Y.

SEKRETORIUM:
M. J. Vinikas, New York, N. Y.;
W. M. Chase, Hartford, Conn.;
Kl. Jurgelionis, New York, N. Y.;
W. J. Morris, Grand Rapids, Mich.;
W. E. Norkus, Philadelphia, Pa.;
J. Žemantauskas, Waterbury, Conn.

IŽDININKU:
K. P. Gugis, Chicago, Ill.;
J. J. Bačiunas, Sodus, Mich.;
K. Geledinas, Philadelphia, Pa.;
St. Gegužis, Mahanoy City, Pa.;
Antanas Olis, Chicago, Ill.;
A. S. Trečiokas, Newark, N. J.;
Jonas Tareila, Waterbury, Conn.;
Jonas V. Grinius, Philadelphia, Pa.

IŽDO GLOBĖJAIS:
St. Mockus, Boston, Mass.;
E. Mikužiutė, Chicago, Ill.;
Juozas Maceina, Pittston, Pa.;
A. Kriaučialis, Worcester, Mass.;
W. E. Norkus, Philadelphia, Pa.;
A. B. Strimaitis, New York, N. Y.;

i valdžios pareigūnų, svarbiausi, 
tai musų tautos bei tėvynės 
Lietuvos reikalais. Pavyzdžiui, 
laiškas nuo senatoriaus J. J. 
Davis, kuris rašo, kad bus da- 

j romą, kas tik galima per Fo­
reign Relations Committee, 
priimti Lietuvą United Na- | 

! tions sąrašan. Kiti laiškai bu- 
, vo nuo Suv. Valstijų sekr., 
i Cordell Hull, senatoriaus Mil­

ler iš Pa. ir minister of Fo- I 
reign Affairs, Anthony Eden, 
Perskaitytas laiškas ir nuo 
SLA prez., F. J. Bagočiaus, 
labai pagirdant M. Kuprį bei 

į šio apskričio gyvumą.
Suvažiavimui įnešimų buvo 

mažai nuo kuopų. Vienas bu- 
i vo labai svarbus nuo veiklios

SLA 115 kp., iš Wilkes Barre, 
apie naujų narių prirašymą 
prie SLA., kad reikia ilgai 
laukti naujai prisirašiusiam 
kol tampa pilnu nariu bei apie 
naujai gimusius kūdikius, ku­
rie nepriimami, kas kenkia 

! naujų narių gavimui. Suvažia­
vimas nusprendė, kad šis klau­
simas vėl butų iškeltas SLA 
seime.

Nutarta būti sargyboje bile 
kokiame reikale, kuris bus del

pavergtos musų tėvynės Lie­
tuvos gerovės, ypač drabužių 
rinkime bei pirkti dar vieną 
Karo Boną $100.00 vertės.

Išrinkta valdyba kitiems 
metams veik ta pati, tik orga­
nizatoriaus urėde abu nauji: 
V. Tamulaitis ir V. Grabliaus- 
kas.

Prieš Užbaigiant suvažiavi­
mo posėdį, buvo atsistojimu 
pagerbti mirę šio SLA apskri­
čio nariai.

Pirm., Kupriui, užbaigus šį 
suvažiavimą buvo prašyta, kad 
nei vienas atstovas neišeitų, 
nes bus prie stalų pavaišini­
mas, todėl veik visi ir pasili­
ko.

Darbščios SLA 115 kp. na­
rės: M. Kuprienė, O. Kuprie- 
nė, O. z\domaitienė ir M. Ta- 
mulaitienė viską labai gražiai 
prirengė, o mes gardžiai vai­
šinomės. Po vakarienės pirm., 
Kupris, pakvietė keletą atsto­
vų pakalbėti. Kalbėtojų buvo 
ištisa eilė. Buvo ir dainų. Nuo­
taika buvo smagi. Buvo pa­
geidaujama kitą apskričio su­
važiavimą turėti Scranton, Pa.

V. Grabliauskas,
SLA 7 apskr; koresp.

geros pasekmės rengiamoje 
Card Party, kuri įvyks spa­
lio 31 dieną, Šv. Juozapo lie­
tuvių parapijos salėje, prie 
West Mahanoy St., Mahanoy 
City, Pa. Kortavimas prasidės 
8 valandą vakare. Bus lošia­
ma įvairus gėmiai ir lošėjai 
gaus dovanas, taipgi bus duo­
damos taip vadinamos “durų” 
dovanos. Įžanga tik 50 centų. 
Apart to, leidžiasi išlaimėji- 
mui Karo Bonas ir jau dabar 
yra pardavinėjami “chances”, 
kurie parsiduoda po 10 centų

Todėl yra kviečiami ir ra­
ginami ne tik SLA 211 kuopos 
nariai įsigyti bilietus ir mi­
nėtame parengime dalyvauti, 
bet kartu ir kitų SLA kuopų 
nariai, o taipgi ir visi geros 
valios lietuviai šitam paren­
gime dalyvauti.

Korespondentas.

Bristol, Conn.
Pagerbė SLA Narius

SLA
Suvažiavimas Įvyks Spalio 31 Dieną

nė kuopoms, nė savo kandidatūras statantiems asme­
nims arba jų draugams. 'Tokio įstatymo nėra. 'Lodei 
prisiėjo net praeitam (Pittsburgho) seimui tame reika­
le daryti sekantį nutarimą:

“Įneša SLA 135 kuopa, kad butų skelbiama or­
gane nevėliau 30 dienų prieš pat Pildomosios Ta vy­
lios rinkimus visų kandidatų kvalifikacijos tam urė­
dui, kuriam jie kandidatuoja... įnešimas seimo, pri-

* imtas”.
Vienok šis seimo nutarimas kalba tiktai apie teises 

tų narių, kurie, musų tvarka einant, buvo jau nominuo­
ti ir kandidatūrą į vieną ar kitą urėdą (taip vadinama 
vieta Pildomojoj 'Taryboj) priėmė. Bet kaip ir kokiu 
budu SLA .nariai ar jų draugai, kurie nori savo kandi­
datūrą visiems Susi vienijimo nariams perstatyti, gali 
pasiekti SLA narius? Paskutiniais laikais susidaryda- 1 
vo tam tikri “veikėjų komitetai”, kurie pašalinėje spau­
do ;e savo parinktus kandidatus garsindavo, arba net ir 
kuopas agitative “literatūra” apversdavo. Geri .nariai 
ir veikėjai, kurie į tokių komitetų sąrašą neįeidavo, no­
rėdami SLA narių atydą į savo aspiracijas atkreipti, tu­
rėjo spausdinti ir spausdino kitus lapelius ir cirkuliari- 
zavo kuopose. Apie tų komitetų gerus norus ir intenci­
jas aš neturiu mažiausios abejonės ir nematau jokio pra­
sižengimo pas savą kandidatūrą norinčius išstatyti na­
rius, ar jų draugus, kad jie lapelius platina. Bet tas la­
bai sudemoralizuoja kuopas ir kuopų narius. Jų nuo­
monę, iš daugelio mane pasiekusių laiškų, aš galiu abel- i 
nai štai kaip subendrinti:

‘‘Visokį politikieriai arba jų draugai, kurie no- * 
ii prie SLA lovio prilysti ir Susivienijimą išnaudo­
ti savo ra ketams, mums panevalia į gerkles murdo 
savo kandidatūras ar kandidatus. Viską ką mes 
matomai turime daryti, yra sekti diktatūras vienos į 
ar kitos rūšies politikierių. O kur musų, narių, tei- į 
sės musų Susivienijime?” |
Todėl šiuo, prieš nominacijas, aš ir noriu užtikrinti i 

visus SLA narius, kad jie turi teises nominuoti, o ve- ' 
linu rinkti, tokius narius į Pildomąją 'Tarybą, kokie j 
jiems, o ne jų įtariamiems “politikieriams”, patinka. ; 
Ta teises visi nariai naudokitės, neatsižvelgiant į jokius , 
lapelius ar straipsnius musų taip vadinamoje, labai ge­
roje, “pašalinėje” spaudoje.

Savaimi suprantama, kurie priima patarimus laik- i 
Paščių, “komitetų” ar lapelių, gali tokiais patarimais 
vaduotis. 'Tame jokio prasižengimo nėra.

Vienok mes didžiuojamės, kad musų Susivienijimas Į 
yra demokratinė organizacija, ir todėl kiekvienas narys ! 
arba narė, kuris ar kuri turi reikalingas konstitucijos ' 
numatytas kvalifikacijas — yra Amerikos pilietis ir S. 
L. A. nariu gerame stovy bent per paskutinius du metus 
— gali būti kandidatu į bile Pildomosios Tarybos vietą, 
nežiūrint į jokias rekomendacijas ar užgėrimus bent ko- j 
kio laikraščio ar laikraščių, arba komitetų. Nariai su- ; 
p ra s, kad aš .noriu grąžinti SLA nariams jų pilietiškas i 
teises šioje musų “Amerikos Lietuvių Respublikoje”, i 
kaip aš jiems iškovojau teises 1907 metuose Clevelando 
seime, kada Susivienijimo nariams buvo suteikta teisė 
rinkti P. 'T. visuotinu balsavimu.

Todėl aš šiuo pranešu visiems nariams, kad mano į 
žiniomis, iki šiol sekančioms nominacijoms šie SLA na- į 
riai stato savo kandidatūras arba jų kandidatūras stato į 
net gal jų pačių nesiklausę jų draugai.

PREZIDENTU:
F. J. Bagočius, Boston, Mass.;
W. F. Laukaitis, Baltimore, Md.;
J. S. Lopatto, Wilkes Barre, Pa.; 
Nadas Rastenis, Baltimore, Md.; 
C. J. Kalinauskas, Boston, Mass.; 
Antanas Olis, Chicago, UI.;
A. Mikalauskas, Brooklyn, N. Y.;
Dr. A. Montvidas, Chicago, Ill.
K. S. Karpius, Cleveland, Ohio.

S. Kuržinskas, Mahanoy City, Pa.;
K. Jurgėla, Brooklyn, N. Y.;
P. Balčikonis, Binghamton, N. Y.;
St. Gegužis, Mahanoy City, Pa.;
J. Brazauskas, Cleveland, Ohio;
K. Preytis, Lynn, Mass.;
J. Bučinskas, Binghamton, N. Y.;
Kotryna Namaksy, Boston, Mass.;
S. Strazdas, Brooklyn, N. Y.;
J. Aymanas, Brooklyn, N. Y.

DAKTARAS-KVOTĖ  JAS:
Dr. St. Biežis, Chicago, Ill.;
Dr. D. Pilka, So. Boston, Mass.;
Dr. A. Šliupaitė, Brooklyn, N. Y.;
Dr. B. I. Bronušas, Baltimore, Md.;
Dr. J. Jonikaitis, Detroit, Mich.;
Dr. J. Baltrušaitienė, Pittsburgh, Pa.;
Dr. P. Jakimavičius, So. Boston, Mass.

Nckurie nariai buvo įvardinti kandidatais net dviem 
vietom. Nominacijų laike, balsuotojai vadovausis savo 
protu.

Ir lai buna visų aiškiai .suprasta, kad viršuj minėti 
asmenys, ar bent vienas iš jų, nėra “brukami” Susivie­
nijimo nariams. Balsuotojai gali įmsirinkti visai kitus.
jiems patinkamus.

Organe jau buvo rašyta, 
kad SLA 4 apskričio metinis 

i suvažiavimas įvyks spalio-Oct. 
i 31 d., 10 vai. ryte, Lietuvių 

svetainėje, 354 Park St., New 
1 Britain, Conn. Todėl dar kar­

tą primenu, kad minimas su­
važiavimas įvyks tą dieną ir 

i toje vietoje, ir primenu visom 
, SLA 4 apskričio kuopom, kad 

atsiųstų kuodą ogiausiai dele- 
■ gatų su gerais įnešimais. Ma- 
I na u. kad jau turite delegatus 

išrinkę ir jie yra pasirengę į 
suvažiavimą atvykti. Bet no­
ria priminti, kad gal dar ne 
visos kuopos delegtus išrinko 
ir todėl raginu visas išrinkti ir 

: šiame suvažiavime dalyvumą 
imti. Taipgi norėčiau išanksto 

! žinoti, kurie delegatai rengia­
si suvažiavime dalyvauti, nes 
šiais laikais svarbu žinoti, 
kiek delegatų suvažiavime bus.

I ■

Todėl prašau visų delegatų pa­
siųsti man po atvirlaiškį, pra­
nešant apie savo dalyvavimą.

Šk suvažiavimas bus vienas 
iš įdomiausių, nes turėsime 
svečią iš SLA Centro, kuris 
pilnai pasižadėjo atvykti į 
musų suvažiavimą.

Šiais metais neturėjome pro 
gos surengti metinio išvažiavi­
mo, tai nors suvažiavimą pa­
darykime dideliu ir kulturin- 
gu.

Kurios kuopos dar nepri- 
siunrėte man savo delegatų 
mandatų ir įnešimų — malo­
nėkite prisiųsti su statistikų 
blankomis.

Kurie atvažiuosite, kaip sve­
čiai, praneškite man išanksto.

V. Vitkauskas,
SLA 4 apksr. sekr.,

76 Austin St.,
New Britain, Conn.

Mano priderystė buvo — ir manau ją atlikęs — pa-
teikti SLA nariams vardus plačiai Susivienijime ir i 
Amerikos lietuvių veikloje žinomų asmenų, kurie ar tai 
patys, ar jų draugai, išreiškė pageidavimą būti kandi- j 
dafnis į SLA Pildomąją Tarybą. Tas baigs nesenai įsi- | 
gyvenusį paprotį, kad musų organizacijos nariai turėjo | 
pasirinkti tiktai iš “komitetų” “šleifuose” numatytus
kandidatus.

P. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

Iš SLA SEPTiNTOAPSKRIčIO 
SUVAŽIAVIMO

Suvažiayimas Pavyko, Veisės Taip Pat

Wilkes Barre, Pa. — Rug­
sėjo 26 d. čia įvyko SLA sep­
tinto apskričio suvažiavimas, 
Lietuvių Progresyvių Kliubo 
Svetainėje, 325 E. Market 
Street. Suvažiavimas buvo ga­
na didelis, nes dalyvavo virš 
40 atstovų nuo 17 . kuopų; 
priskaitant apskričio valdybą; 
viso skaitėsi suvažiavime apie 
48 atstovai. Dalyvavo ir keli 
svečiai — SLA nariai.

Apskričio valdyba: pirm. 
M.. Kupris, vice pirm. A. Su- 
eta, sekr. J. Maceina, iždin. A. 
Galiųskas, iždo globėjai J. Ka­
tilius ir J. Stanislovaitis, or­
ganizatoriai V. A. Kerševičius 
ir M. Kvietkus.

Suvažiavimą 'atidarė pirm. 
M. Kupris, apie 1:45 vai. po­
piet, paskirdamas A. Kuprį, 
B. Asadauską ir S. Žukauską 
mandatų komisijon, M. Bane- 
lienę ženklelių prisegioti ir V. 
Grabliauską šio suvažiavimo 
korespendentu.

Kol mandatų komisija sut­
varkė mandatus, pirmininkas 
pakvietė pakalbėti J. Nienių 
ir M. Padolskį. Abu yra per 
daug metų išbuvę SLA nariais

bei karšti Susivienijimo vei­
kėjai. Jie kalbėjo apie Susivie­
nijimą. j

Mandatų komisija, užbaigus 
savo darbą, pridavė pirm., 
Kupriui, o sekr., Maceina, iš­
skaitė vardus dalyvaujančių 
atstovų, kuriems M. Banelie- 
ne prisekė po Lietuvos tris­
palvės ženklelį.

Sekr., J. Maceina, perskaitė 
praeito vas. 28 d. suvažiavi­
mo protokolą, kuris priimtas 
vienbalsiai. Perskaitė ir tris 
apskričio valdybos pasėdžių 
protokolus, kurie taipgi pri­
imti. Iš šių protokolų buvo 
malonu išgirsti, kad apskritys 
lietuvių konferenciją ir kad 
apskričio piknikas, įvykęs lie­
pos 25 d., Sans Souci parke, 
davė $155.50 pelno, kuris, ro­
dos, buvo suvartotas pirkimui 
Amerikos-Karo Bonų.

Sekr., Maceina, išdavė sa­
vo raportą iš lietuvių konfe­
rencijos. Jo raportas buvo aiš­
kus, ilgokas ir įdomus. Visi 
klausėmės raporto suintere­
suoti. Raportas priimtas su 
dideliu pagyrimu.

Skaityti keli laiškai nuo

SLA. KUOPŲ VEIKLA

Baltimore, Md.
SLA 64 Kuopos Nariams

Musų kuopa per vasarą tu
rėjo atostogas, bet dabar jau 
laikas pradėti veikti. Todėl, 
pardeaant veikimo sezoną, 
musų kuopos svarbus susi­
rinkimas įvyks lapkričio 5 d., j 
8 vai. vakare, Lietuvių sve­
tainėje, 851 Hollins St. Visi, 
iki vienam, dalyvaukime vi­
suose musų kuopos susirin-
kiniuos ir svarstykime savo 
kuopos bei organizacijos
reikalus, kurių yra nemaža. 
Neatsilikime nuo kitų kuopų 
veikimo. Eidami į susirinki­
mu.atsiveskite bent po vie­
ną kandidatą prirašymui prie 
musų kuopos. Jei žinote no­
rinti prisirašyti prie SLA, 
priduokite jo vardą ir adre­
są musų kuopos organizato­
riui, Z. Gapšiui.

Iki pasimatymo sekančia­
me SLA 64 kuopos susirin- 
me. P. P. Jaras,

SLA 64 kp. koresp.

Mahanoy City, Pa.
SLA 211 Kp. Veikla

Jau senai kas buvo Tėvy­
nėje rašyta apie musų kuopos 
veiklą, bet ištiesų nebuvo nei 
ką rašyti. Daugelis žmonių, o 
ypatingai jaunų žmonių pas­
tarais laikais iš musų miesto 
yra išvažinėję, kadangi čia nė­
ra kitokių darbų apart anglių 
kasyklų. Daugelis jaunų vyrų 
tarnauja Dėdės Šamo kariuo­
menėje, o taipgi yra ir mer­
ginų, kurios tarnauja šiam 
kraštui, nešiodamos Dėdės Ša­

mo uniformas. Kurie ir kurios 
ne kariuomenėje, tai yra iš­
važiavę į kitus miestus, kur 
yra gaminama karo reikmenys 
ir tenai dirba. Tokiu budu čia 
yra labai pastebimas jaunų 
žmonių pasimažinimas, bet 
tas tai ne tik pas mus yra, 
bet visoje apielinkėje.

SLA 211 kp. bertaininis su­
sirinkimas įvyko spalio 3 d., 
priprastoje vietoje ir pripras­
tu laiku. Pirmsėdžiavo kp. pir­
mininkas, brolis V. šerkšnis. 
Užrašų sekretorė, Pašukevičie- 
nė, perskaitė praeito susirin­
kimo protokolą, kuris buvo 
priimtas.

Kadangi finansų sekreto­
rius, Antanas Ramanauskas, 
susirinkime nedalyvavo iš 
priežasties darbo (mat dabar 
karo laikas, tai jis turėjo dirb­
ti ir sekmadieny), tai narių 
mokesčius prigelbėjo surinkti 
kp. iždininkas, S. Gegužis.

Buvo išduota trijų mėnesių 
finansinė atskaita ir atlikti ki­
ti eiliniai kuopos reikalai. Ka­
da buvo prieita prie ligonių 
lankytojų raporto, tai ligonių 
lankytojai neatsiliepė, vadina­
si jie susirinkime nedalyvavo. 
Pirmininkas ant vietos padarė 
pastabą, pabrėždamas, kad 
ateity ligonių lankytojai pri­
valo lankyti ligonius ir su­
teikti savo pranešimus kuopos 
susirinkimuose, o jei to pat­
varkymo neprisilaikys, tai bus 
baudžiami numatyta bausme 
SLA konstitucijoje.

SLA 211 Kuopa Rengia 
Card Party

Komisija, susidedanti iš 
darbščių moterų ir vyrų, ener­
gingai darbuojasi, kad butų

Rugsėjo 26 d. SLA 326 kn. 
nariai. Rokas ir Marijona Ya- 
kavoniai, minėjo savo 25 me­
tų vedybinę sukaktį. Puota 
įvyko Lietuvių Kliubo parke. 
Rengėjomis buvo: Jieva Pct- 
rašius ir Kastancija Kirtiklis. 
Prie stalų patarnavo panelė 
Mavis Kirtikliutė, p. Čižaus- 
kienė, p. Burneikienė, p. Tė­
tulis, p. Jorkšienė ir p. Vaičiū­
nienė. Prie gėrimų: V. Petro­
šius. J. Burneika ir A. Vaičiū­
nas. “Pabroliu” buvo A. Bro- 
kes, iš Waterburio. p. Yaka- 
vonienės brolis, “pamerge” — 
J. Ramanauskienė, iš Paquo- 
nuck.

Puotai prasidėjus, pp. Ya- 
kavoniam įteikta sidabrinės 
dovanos del atminties nuo 
draugų.

Draugai Yakavoniai yra ma­
lonus žmonės, todėl svečių ne­
truko jų sidabrinėse vestuvė­
se. Buvo atsilankiusių ir iš to­
limesnių miestų.

Abu draugai Yakavoniai yra 
SLA 326 kp. nariai. R. Yaka- 
vonis yra kuopos iždininkas ir 
geras veikėjas. Taip pat ir 
jo žmona yra gera veikėja ne­
tik Susivienijimo kuopoje, bet 
ir kitose draugijose.

Mes, jų draugai, linkime Ro­
kui ir Marijonai Yakavoniams 
ir ateity darbuotis taip, kaip 
darbavosi iki šiol del Lietuvos 
gerovės ir šios šalies, o taipgi 
ir del musų Susivienijimo. Lin­
kime jiems sulaukti auksinių 
vestuvių ir kogeriausios svei­
katos.

Vincas ir Ona Ručinskai.

Kuopų susirinkimai
ROCKFORD, ILL. — Rug­

sėjo 3 dieną SLA 77 kuopos 
susirinkime sekr., brolis Shir- 
vinskas, pareiškė, kad dau­
giau nekolektuos mėnesinių 
duoklių, nes negaunant gazo­
lino negalima kitaip pasiekti 
narius. Tat šis bus paskutinis 
pranešimas ir visi nariai pra­
šomi ateiti į susirinkimą lap­
kričio 7 d., 2 vai. popiet, 510 
Island Ave. — SLA 77 Kuo­
pos Valdyba.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
104 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks lapkričio 3 d., Lie­
tuvių Piliečių svetainėje. Visi 
nariai ir visos narės malonė­
kite atsilankyti, nes bus daug 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Kaip visi žinote, nutarta, kad 
SLA 3 apskričio suvažiavimas 
įvyks SS, todėl visi rengiamės 
delegatus gražiai priimti. Vė­
liau pranešime apie rengiamą 
vakarienę .Ateidami į susirin­
kimą, atsiveskite kandidatų 
prirašyti prie musų kuopos, ir 
užsimokėkite duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti.— Agnes 
Kuzin, sekr.

Spalio 4 dieną visoje Ame­
rikoje prasidėjo National 
War Fund vajus, kuris tę­
sis iki gruodžio 7 d., šiai 
metais. Surinktomis auko­
mis bus šelpiami musų ka­
riai, jų šeimos ir nuo karo 
nukentėję įvairių valstyUų 
žmonės. Paaukokite, sulig 
išgalės, šiam fondui!
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KERTINIS AKMUO

Rašo Ignacy

I. Neapolis ir Kaunas

Ne tiktai karas šiuo metu 
yra svarbus — svarbi yra ir 
taika. Pavojaus dienose, apsi­
gynimo dienose, gali pakakti 
Šukio: “Ištverti-ištverti bent 
kokia kaina”. Spaudimo die­
nose, pirmyn žengimo dienose 
to jau nepakanka, nes laimė­
jimas yra koksai nors laimė­
jimas ir kieno* nors laimėji­
mas. Ištvermė prieš prievartos 
smūgius yra paprasta savisau­
ga, gi prievartos panaikinimas 
verčia ryškinti pasaulį. Todėl 
nėra laimėjimo “bent kuria 
kaina”, nes jeigu už laimėji­
mą tenka mokėti blogu pasau­
lio sutvarkymu, tai iš viso 
nebus laimėjimo. Tai bus pra­
laimėjimas, pridengtas trium­
fo pretenzijomis, pralaimėtas , 
tarp džiaugsmingų šukavimų, 
pasidavimas pasirašytas dū­
doms aidinti. Laimėjimas ka­
ro lauke gali tapti pralaimė­
jimu prie derybų stalo, jei pa­
kaks valios ir kvapo, kad leis­
ti piktą, laihinti durnuose ir 
patrankų gaudesy, — bet po 
to jau nebepakaks valios ir 
kvapo, kad piktui, kuris tik­
tai kušda ir gundo, pasakius: 
“Ne”.

Stebėtinas dalykas yra, 
kad viešoji nuomonė mažai su­
pranta tai, kad taikos derybos 
jau prasidėjo. Kautynių lau­
ko vaizdas tiek nustelbia, kad 
derybų stalas veik nepastebi­
mas. Gi tuo tarpu ir šen ir 
ten vyksta lygiai svarbus rei­
kalai. Ir šen ir ten eina kova. 
Ir čia ir ten sprendžiama, ar 
bus laimėjimas, ir koksai lai- i 
mėjimas.

Per 14 mėnesių — nuo p. 
Molotovo apsilankymo Londo­
ne ir Washingtone — nebuvo 
derybų tarp Rusijos iš vienos 
pusės, Anglijos ir Amerikos 
iš kitos pusės, šių 14 mėne­
sių laikotarpy vyko atkaklus 
propagandinis ir diplomatinis 
karas, kuriame “agresorių” 
buvo Sovietai, gi puolimais 
buvo Anglosaksų valstybės. 
Sovietai statė reikalavimus: 
kariškus — “antro fronto” 
Francijoje, sąjungininkų ne- 

žengimo į Balkanus, nevykdy­
mo stambesnių veiksmų prieš 
Japoniją; politiškus — pripa­
žinti Stalino teisę nustatyti 
teritorinius ir politinius santi- 
kius Vidurinėje ir Rytinėje 
Europoje (pastaruoju metu 
taipgi ir Vokietijoje) pagal 
jo paties nuožiūrą. Vakarų 
valstybės smarkiai gynėsi nuo 
šio propagandinio Sovietų 
puolimo — smarkiai karinėje 
srity, silpnai politinėje srity. 
Po 14 mėnesių stygų tempimo 
iš Sovietų pusės — Stalino 
pusės — Stalinas nutarė pra­
dėti derybas.

Šis faktas yra nemenkesnės 
svarbos, kaip Italijos pasida­
vimas.

Š. m. rugpjūčio 31 d. p. 
Maiskis patiekė min. Edenui 
sovietiškų reikalavimų brieži- 
nį. Spalio vidury Maskvoje 
turi susitikti Sovietų, D. Bri­
tanijos ir Suvienytų Valstijų 
užsienių reikalų vedėjai. Spau­
da neskiria šiems pasitari­
mams stambių antraščių. Vie­
nok Maskvoje, labiau negu 
ties Neapoliu, bus sprendžia­
ma, ar Suvienytos Valstybės 
laimės šį karą? Labiau, negu 
ties Neapoliu — kadangi karo 
lauke vienos pralaimėtos kau­
tynės nereiškia karo pralaimė­
jimo, gi vienas dėsnių pralai­
mėjimas prie derybų stalo ga­
li lemti pralaimėtą taiką.

Maskviškių derybų kertinis 
akmuo bus Baltijos valstybių 
byla.

Kodėl gi būtent ši byla?
Todėl, kad Lietuvos, Latvi­

jos ir Estijos nepriklausomy­
bė yra skaistaus principo rei­
kalas. Nei Anglija, nei «Suv. 
Valstijos neturi jokių tikslių 
teisinių įsipareigojimų Lietu- ■ 
vai, Latvijai ir Estijai, — tu­
ri tiktai bendrą moralinę prie­
volę nusistatyti vienodai prieš 
prievartą, ar ji eitų iš rytų, 
ar ji eitų iš vakarų, vienodai 
prieš prievartą, kuri atima ne­
priklausomybę laisvoms Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos tau­
toms, kaip ir prieš prievartą, 
kuri atėmė nepriklausomybę 
laisvoms Jugoslavijos ar Gre- 
kijos tautoms.

Ne Lenkijos byla, bet Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos by­
la bus Maskvos derybų kerti­
nis akmuo. Lenkišką bylą pa­
tys lenkai gali ginti — jie turi 
galingą sutarčių, teises, pasi­
aukojimo ir nuopelnų ginklą. 
Betgi Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos niekas negina — apart 
teisingumo. Taigi todėl šioje 
byloje bus sprendžiama karo 
ideologija.

Netenka abejoti, kad Bal­
tijos valstybės yra pirmieji 
apkasai, kuriuos “šarvuoti 
marksistai” mėgins šturmuo­
ti. Tik todėl, kad jie nemano, 
kad kas nors panorėtų šiuos 
apkasus ginti. Istorinio mate­
rializmo išpažintojų suprati­
mu, išviso niekas ir niekad ne­
gina idealinių dalykų. Taigi 
komunistams nevalia, po he- 
rezijos grąsme, tikėti — buk 
anglai ir amerikiečiai kovoja 
už tautų laisvę, o ne už per­
tekliaus rinkas. Todėl komu­
nistai privalo pradėti mėgini­
mus atimti pasauliui laisvę per 
bandymus išgauti D. Britani­
jos ir Suvienytų Valstijų suti­
kimą atimti laisvę toms vals­
tybėms, kdrios yra permažos, 
kad galėtų patekti į skaičiavi­
mus pertekliaus rinkos.

Galop, tai nebebus pirmas 
toksai mėginimas. Štai ką 
1939 m. gruodžio 5 d. sakė 
Lordas Halifax:, anuomet už­
sienių reikalams valstybės 
sekretorius, apie prieškarines 
derybas su Sovietais:

“Stengėmės pagerinti savo 
santikius su Rusija, betgi, tai 
darydami, visuomet laikėmės 
nusistatymo, kad trečiųjų ša­
lių teisės negali būti musų 
derybų pažeistos. Įvykiai įro­
dė, kad Jo Karališkos Didybės 
vyriausybės sprendimas ir in­
stinktai buvo pamatuoti, kai 
ji atsisakė priimti susitarimo 
su Sovietais formulą ryšy su 
netiesioginiu grąsinimu Balti­
jos valstybėms, nes šiandien 
jau yra aišku, kad ta formu­
lė dengė kitokius tikslus (Bal­
tijos valstybių aneksiją, kuri 
tuo tarpu įvyko — musų pas­
taba). Neabejoju, kad anglų 
tauta bevelytų veidu prieš 
veidą stoti sunkumų ir nepa­
togumų skyvaizdoje, negu 
jaustis, kad musų krašto ir 
imperijos garbę statėme panie­
kinimui”.

1939 metais Anglija atsisa­
kė Baltijos valstybes aukoti 
už pažadą — labai abejingos 
vertės — sovietiškos talkos 
kare. Ar šiandien Anglija ir 
Suvienytos Valstijos ištvers 
šiame nusistatyme?

Neturime abejonės, kad 
sovietiška ataka šiuo punktu 
bus pati atkakliausia, pati kie­
čiausia. Tųdel neperdaug įkai­
nuojame šį reikalą, pavadinda­
mi šį viso karo kertiniu akme­
niu.

Nes lygiai taip kaip žmogus,

Suvienytų Valstijų Laivynas 
Stipriausias Istorijoje

Suvienytos Amerikos Valsti­
jos dabar turi stipriausią lai­
vyną pasaulio istorijoje, kuris 
susideda iš 14,072 laivų, ir 
“galingiausią jurų oro pajiegą 
pasauly, kurią sudaro virš 
18,000 jurų orlaivių”, — pasi­
didžiuodamas atskleidė laivy­
no departamentas šią savaitę.

Lyg šio fakto svarbos pa­
brėžimui, su raportu supuolė 
admirolo Nimitz’o Pearl Har- 
bore paskelbimas, kad stip­
rios Amerikos laivyno jiegos 
iš Japonijos Ramiojo vande­
nyno apsigynimo rato išplėšė 
dvi tvirtovių salas — japonų 
oro bazę Tarawa’os saloje, 
Gilberto salyno šiaurinėje da­
ly ir Nauru salą, Gilberto sa­
lyno vakarinėje daly. Trijų 
metų laivyno produkcijos ra­
porte laivyno departamentas 
išdėstė milžinišką laivyno iš­
plėtimą.

“Karo vidury”, raportuoja­
ma, “Suvienytos Amerikos 
Valstijos pastatė savo laivyną 
į didžiausią jurų-oro pajiegą 
pasauly.

“Jo dydis yra temdomas 
tiktai pastatyto prieš jį užda­
vinio dydžiu”.

“Ant jurų”, laivyno depar­
tamentas pastebi, laivynas su­
sideda iš 14,072 laivų, įskai­
tant 613 karo laivų. Prieš tris 
metus tebuvo 1,076 laivai, į- 
skaitant vos 383 karo laivus.

“Šiandien jurų oro pajiegos 
turi virš 18.000 visų tipų or­
laivių — atakos bombanešių, 
torpedų bombanešių, naikin­
tuvų ir žvalgybos. Prieš tris 
metus tebuvo 1,744 visų tipų 
jurų orlaivių.

taip ir tauta, kuomet panieki- ' 
na ©balsius, už kuriuos kovo­
ja — nustoja galingiausio 
ginklo kiekvienai kovai: savo 
paties teisingumo įsitikinimo.

Todėl šiandien svarbesnis I 
atrodo kautynių laukas kare 
už Tallinną, Rygą ir Kauną, 
negu ties Neapoliu ir Roma.

Prie Neapolio sprendžiamas 
tiktai vienų kautynių likimas. 
Ties Ryga, Tallinnu ir Kaunu 
— išsispręs viso karo likimas.

(Daugiau bus) 

Laivyno departamentas pa­
reiškė, kad Amerikos sugebė- i 
jimas statyti šitą didžiulę nau- i 

j ją jurų jiegą “ir tą tęsti da- 
: bartiniu mąstu” yra vienas iš 

“pamatinių akmenų” musų mi-
' litarinei strategijai.

“Tai išryškina musų jurų 
į bei žemės atakas Ramiajame 
J ir Atlanto vandenynuose bei 

Viduržemio juroje; apsaugo 
musų ilgus išorinio tiekimo 

i maršrutus, besitęsiančius tūk­
stančius mylių vandenynais.

“Tačiau, kas svarbiausia, tai 
i įgalina atakos strategiją su 
į visom jos rizikom. Pajiegumas 
' statyti — arba jei reikalinga, 

remontuoti bei perstatyti, — 
tokiu mąstu yra vienas iš pa­
grindinių privalumų, kuriuos 

' turi Amerikos laivynas prieš 
I visų kitų tautų laivynus”, 

patvirtino laivyno departa-
■ mentas. Tačiau, kaip laivyno 

departamentas praneša, per 
tuos tris “fenomenališko” au­
gimo metus, laivynas turėjo 
keletą skaudžių smūgių. Ra­
porte atidengiama, kad musų 
karo nuostoliai yra 58 karo 
laivai, būtent: ,vienas kovos 
laivas, keturi lėktuvnešiai, 9 

j šarvuotlaiviai, 32 naikintuvai 
ir 12 povandeninių laivų.

Tačiau greitume didžiausio i 
pasaulio laivyno statyme ypa­
tingas dėmesys buvo kreipia- 

: m as į stipriai smogiančius ka- 
į ro laivus, kautynių laivus, ku­

rie gali kautis su bent kuriuo 
priešo laivu. Per pirmuosius 

! 1943 metų šešis mėnesius pas- 
; tatytų karo laivų tonažas yra 

20 kartų didesnis už per pir­
muosius “Apsaugos Progra­

mos” 6 mėnesius užbaigtų 
statyti laivų tonažą.

Pagal laivyno departamen­
tą, statybos programoje lygiai 
svarbu yra jurų oro laivynas. 
Jurų orlaivių produkcija yra

Dirba Karo Nukentėjusiems

Su pradžia mokslo šį mėne­
sį, milionai berniukų ir mer­
gaičių grįšta mokyklon ir Ju­
nior Red Cross karo pašalpos 
programas vėl prasidės. Iš vi­
sų karo aukų, vaikų padėtis 
yra daugiausiai apgailėtina, ir 
Junior Red Cross daro ką ga­
li, kad sumažinus jų kentėji­
mą.

Du budai yra į v y k d y- 
mui šio tikslo. Pirmas: per 
National Childrens’ Fund, ku­
ris parūpina pagelbą vaikams 
namie ir užsieny; antras — 
gaminimas daiktų ir dovanų 
pakelių išdalinimui toms nelai­
mingoms karo aukoms.

Praeitais metais National 
Childrens’ Fund parūpino ba-. 
tus Rusijos karo našlaičiams, 
įrengė ir užlaikė vaikų darže­
lį karo sužeistiems vaikams 
Anglijoje, ir parūpino pradi­
nės mokyklos reikmenis lenkų 
pabėgėlių vaikams, kurie buvo 
perkelti į Britų Rytų Afriką. 
Šis fondas yra irgi vartoja­
mas parupinimui daugumui 
specialių Kalėdų dėžučių Su­
vienytų Tautų karo belais­
viams Europoje.

Gamybos dirvoje, Junior 
Red Cross nariai išvystė pro­
gramą, kuris atatinka jų mo­
kyklos darbui. Mergaitės, ku­
rios yra namų ruošos klesė- 
se, numezgė megstinius ir pa­
siuvo drabužius, kurie buvo 
išsiųsti per Raudonąjį Kryžių 
į karo sunaikintas vietas. Ber­
niukai net patys pagamino 
persiuntimui dėžes. Kiti paga­
mino žaislus ir žaidimus karo 
nukentėjusiems vaikučiams.

Vienas metinis Junior Red 
Cross projektas yra išdalini­
mas dovanų dėžučių, kurių 
kiekvienoje randasi mažiau­
siai dešimts reikalingų daiktų, 
kurie visi nauji. Praeitais me­
tais apie 100,000 tokių dėžu­
čių buvo išsiųsta vaikams Ru­
sijoj, Islandijoj, Airijoj, Ang­
lijoj ir Centrinės ir Pietų 
Amerikos tautoms. Prie to,

greičiausiai vystantis dalinys 
tautos oro pajiegų statybos 
programoje, pareikšta. “Jokia 
kita didžiosios orlaivių pro­
gramos dalis neprogresavo 
taip greitai”. OWI.

50,000 svarų saldainių buvo 
išsiųsta į Angliją ir 2,000 į 
Rusiją. Daugiau butų siunčia­
ma, jei ne del vietos stokos.

Nors Junior Red Cross na­
riai pašvenčia daug savo dar­
bo karo nukentėjusiems vai­
kams — šie jaunuoliai neuž­
miršta savo pareigų musų vy­
rams ginkluotose jiegose. 17 
milionų jaunuolių narių daug 
nuveikia. Daugiau, negu 9 mi­
lionai įvairių daiktų, kurie 
renkalingi vyrams ginkluotose 
jiegose buvo pagaminta praei­
tais mokyklos metais. Tarp 
šių daiktų yra baldai įvai­
riems kliubams ir poilsio vie­
toms, įvairus žaidimai, ku­
riuos galima vartoti stovyklo­
se ir ligoninėse pasilinksmini­
mo programose, drabužių ir 
kitų reikmenų.

Reikale J. 0. Sirvydo 
Biografijos

Kad užbaigti J. O. Sirvydo 
biografijos — knygos reikalus, 
reikia susižinoti su šiais pre­
numeratoriais, kuriems buvo 
pasiųsta knyga, tačiau juo­
sius nepasiekė dėlto, kad kny­
ga man sugrįžo atgal. Knygos 
prenumeratoriai yra šie:

Andrew Yuga. Jonas Grisiu- 
nas, Antanas Klinga, iš So. 
Boston, Mass.

Miss Ona Vaitkunaitė, iš 
Westfield, N. J.

Patys prenumeratoriai, ku­
rių vardai čia suminėti, arba 
kas apie juos žinote kur da­
bar jie yra praneškite, pri­
duodami jų adresus, o mes 
knygą jiems iš naujo pasiųsi­
me. Rašykite šiuo adresu:

J. Sftgys,
95-09 Woodhaven Court, 
Ozone Park 16, N. Y.

Padėkite Amerikai — 
Pirkite Karo Bondsų 

ir Karo Štampų.

Liūdna Pasaka
BALTASAI ŠEŠĖLIS

Parašė JONAS BILIŪNAS

(Tąsa)
Atsiduso supratusi: tai genys medį ka­

pojo. Tasai balsas nuramino ją, padrąsi­
no. Lyg, tartum, genio tauškėjimas galėjo 
ją nuo visų miško klaikybių išgelbėti. Ėjo 
dabar stipresnė, į šalis dairydamos. Tik 
staiga vėl išgirdo balsą, kurio iš karto ir 
suprasti negalėjo. Tai jau buvo nebe ge­
nio taukšėjimas: tartum šimtas kultuvų 
mušė į žemę — greitai, sutardami...

— Kazokai joja’ — perėjo Juozapotai 
per galvą.

Nepajuto, kaip atsidūrė šaly kelio ir 
tarp tankių alksnių pasislėpė.

— Jėzau, Marija, Juozapai šventas... — 
šnibždėjo tyliai, glausdama į širdį dreben- 
čias rankas.

Garsas greitai ėjo artyn...
Vienu akies mirksniu sudundėjo, su­

pliauškėjo, ir pro šalį pralėkė baisi ratiųjų 
gauja. Tai buvo kazokai. Juozapota tik 
spėjo pamatyti jų ilgus durtuvus, aukštyn 
iškeltus. Kaip viesulas, iš jos akių išnyko 
ir nutilo...

Atsiduso lengviau ir iš tarp alksnių iš­
lindo. Bet vieškeliu jau nebedrįso* eiti. Bi­
jojo, kad vėl ko nesutiktų. Dabar jai re­
gėjos, kad visas miškas pilnas kazokų, kad 
iš už kiekvieno medžio kas nors jos tyko 
ir pražudyti nori. Ėjo be kelio, pati neži­
nodama, katras kraštas eina. Paėjus 
kiek, visai netikėtai atsidūrė gražiame ža­
liame dirvonėly. Niekados pirma nebuvo 
tokio mačiusi. Nustebusiom akim žvilgte­
rėjo į šalis ir tyliai suriko iš išgąsčio. Pa­
veikslas, kurį netoli savęs pamatė, visą jos 
kraują širdin suvarė. Už penkių žingsnių 
po medžiu sėdėjo rusas kareivis ir garga­
liuodamas, gėrė iš butelio degtinę. Buvo 
jau visai girtas ir kažin ką sau po nosim 
murmėjo. Šaly gulėjo ant žemės šikšninis 
krepšys ir..‘ višta su nusukta galva. Ma­

tyt, buvo tokiam padėjime ir taip nusilesęs, 
kad jau nei “lenkų”, nei savo vyresnybės 
nebebijojo.

Išgirdęs riktelėjimą, sunkiai pakėlė sa­
vo girtas akis ir tvėrės už krepšio, tartum 
ginklo jieškodamas. Pamatęs moterį, nuste­
bo, Patrynė ranka blakstienas, kaip ir ne­
tikėdamas. Nusišypsojo...

— Padaždi, ja sičas... sičas, — murmė­
jo, keldamasis nuo žemės.

Juozapota, jį pamačiusi, išmetė iš iš­
gąsčio ryšelį ir pasileido bėgti.

Puolė į ją, sverdinėdamas: — Neboi- 
; šia... ničevo... ja tebia pocalu...

— ... Čiort... — sukeitė staiga, užkliu­
vęs kojom ir virsdamas.

Pasirėmė ant rankų ir apsidairė. Pa­
matė po kojų ryšelį. Nusišypsojo ir pasi­
ėmęs išrišo. Visas nušvito. Nutvėrė abiem 
rankom sūrį ir raugčiodamas ėmė valgyti. 
Matyt, buvo alkanas, arielkos troškinamis...

Bet Juozapota nieko to nebematė. Jinai 
bėgo ir bėgo, neatsigręždama. Jai regėjos, 
kad kareivis vis dar paskui ją vejas, mur­
mėdamas. Bijojo žvilgterėti, jo pamatyti. 
Pati nepajuto, kokiu budu atsidūrė pana­
mėj, rugių lauke. Tik čionai atsikvėpė, ran­
ka už širdies tverdamos. Taip buvo išsi­
gandus, kad iš karto nei savo namų, nei 
sodžiaus nebepažino. Lyg regėjos visa n.?bė 
taip, kaip buvo palikus. Žiūrėdama į so­
džių, staiga krūptelėjo: pamatė iš už ^ro- 
bų išjojantį kazoką, paskum — antrą, tre­
čią... Visas sodžius buvo jų pilnas. Ėmė 
klausytis. Kažin kokie balsai, tartum verk- 

• smas ir klyksmas pasigirdo.
— Dieve!... — sudejavo nelaimingoji, 

: pirštus grauždama.
Netoli namų stovėjo rugių gubos. Te- 

į nai nuo kazokų pasislėpė...

Ilgai ištupėjo, drebėdama. Matė, kaip 
kazokai išjojo iš sodžiaus ir nupleškėjo vieš­
keliu. Bet nedrįso išeiti. Tik sutemus iš­
lindo iš po gubos ir, slapstydamos, kaip va­
gis, įėjo sodžiun. Pas Damulį languose pa- i 
matė žiburį. Nesuprantamos baimės perim­
ta, tyliai įčiaužė priemenėn ir atadarė du- i 
ris...

Ant lovos gulėjo be žado senis Damu- 
i lis. Galva ir veidas — visas sutinęs; taip 

buvo sumuštas ir sudaužytas, kad žmo- 1 
gaus negalima buvo bepažinti; marškiniai i 
į mėsas prilipę. Gulėjo, kaip nebegyvas.

■ Tik retkarčiais ėjo iš krutinės tūlus skau- 
i dus dejavimai. Motina ir dukterys kluno- į 

jo visos ir, gailiai raudodamos, meldėsi. Už- , 
degta grabnyčia žibėjo.

— Dieve, del ko jį taip? Už ką? — su­
riko Juozapota, klaupdamosi prie lovos...

I *
Atėjo ruduo, liūdnas, nelaimingas. Vy- 

i to žali medžių lapai, vyto su jais kartu ir 
gražios vargdienių svajonės. Papūtė šiau­
rus žiemys vėjas ir kartu su lapais išnešio­
jo karščiausias žmonių viltis, — išnešiojo 
ir laisvės priešininkų kojomis purvyne SU- Į 
mynė. Išnyko paskutinis laimės šejėlis, iš- 

‘ sisklaidė, kaip durnas po orą. Ant viso 
' krašto klaiki šmėkla savo sparnais šviesų 

dangų uždengė, žmonių krūtinėn aštrius na-
i gus giliai įleisdama. Degino sodžius, šaudė 1 

ir korė ir iš tėvynės tolimon šiaurės šalin 1 
į žmones gabeno. Nepasigailėjo nei žilų sese- 
i nų, nei sergančių moterų, nei nekaltų mažų j 
! kūdikių. Visas kraštas kalėjimu virto. Nie- j 

kas nebebuvo tikras rytdienos, nežinojo,
I gulti eidamas, ar beatbus laisvas iš miego, 
i Kilo verksmas ir skaudus dejavimai. Visi 

po budelio kirviu dėjo savo galvas. Tik ma­
ža saujelė maištininkų dar narsiai su pris­
paudėjais kovojo, laukdama galo...

Juozapota baisiai atsimainė. Tat jau i 
; nebebuvo toji graži moteris, kurios akys, 

kaip žvaigždės, nuvargusį vyrą nesenai dar . 
ramino. Akys aptemo, veidas pajuodavo, i 
Nei vilties, nei laimės nebeliko. Viena į 

slankiojo po namus, kaip šešėlis, be tikslo. 
Nieko nebebuvo, kuo dar butų galėjusi rū­
pintis. Brangiausiąjį turtą jai atėmė, ir 
nebesitikėjo jo atgauti. Žinios, kaip gan­
das, ėjo paskui viena kitą ir be galo buvo 
liūdnos: tą pakorė, tą išvežė... Nuo jų vie­
tos negalėjo sau rasti. Ne tik iš sodžiaus 
kur išeiti bijojo, bet ir troboj viena būti. 
Kas vakaras ėjo dabar į Damulį, kur ra­
mi m kiek jautėsi. Senio Damulio jau ne­
bebuvo... Neišturėjo: nuo žaizdų po šešių 
savaičių numirė. Vienos moterys beliko. 
Su jomis Juozapota vargą vargo: visas jas 
nelaimė vienu ryšeliu surišo...

Vieną vakarą, kada taip visos sėdėjo, 
netikėtai atsidarė trobos durys, ir vidun 
įėjo ypatinga žmogybė — apiplyšusi ir nu­
vargusi. Dusliu balsu pagarbino Dievą ir 
pripuolusi apkabino sesės Damulienės ko­
jas.

— Kaziukas!... — suriko motina, paži­
nusi sūnų...

Apkabino jo galvą, į savo krutinę pris­
paudė.

— Dieve, Dieve... dar gyvas... — rau­
dojo jinai, tartum abejodama.

Tai glostė sustirusius sunaus plaukus, 
tai žiurėjo jam akysna.

— O kur Antanas? — paklausė išsi- j 
gandusi.

Tylėjo. Sunku buvo tiesą pasakyti, rao- i 
tinos širdį perverti.

— Užmušė jį... — prašnabždėjo nusi­
sukdamas.

Ir ėmė sakyti, kaip tat buvo: kaip pas­
kutinį kartą, alkani ir nuplyšę, su rusais | 
netoli kovoję; kaip matęs brolį, ant žemės 
negyvą parkritusį, ir Banį, rusų suimtą... O 
visi trys kaip tik dabar norėję vasajan so­
džiun apsilankyti... Nesulaukė...

Tik dabar, pakėlęs akis, pažino Juozą- i 
potą, kada toji, baisią naujieną išgirdusi, ; 
nusitvėrė už krutinės ir iš didžio širdies so­
pulio skaudžiai sudejavo... Tartum vis dar 
netikėjo, kad taip galėjo atsitikti...

— Kur Petras? Kur?... Ką dabar su juo Į 

padarys? — vaitojo, klaikiom akim į Kazį 
žiūrėdama.

Papasakojo jai, kiek žinojo.
Tiek Juozapota tesuprato, kad rusai 

jos Petrą, tur but, miestai nugabeno. Nebe­
klausė Kazio skundimos. kad jisai negalįs 
nė vienos dienos namie būti, turįs iš savo 
krašto bėgti, jeigu nenorįs būti pakartas ar 
sušaudytas... Išėjo iš Damulio, dejuodama...

Nors niekados nebuvo mieste buvusi, 
tačiau dar gerai prieš auštant toli ant vieš­
kelio, miestan einančio, atsidūrė. Kelias 
buvo tiesus, žinomas... Trys mylios eiti. Ir 
nesiklausus galėjo rasti...

(Daugiau bus)

Lyg Tas Akmuo
Auksalapis parkas — saulinėjas. 
Jo kiekvienas takas — auksu žertas. 
Tik dar pušys, eglės žalinėjas — 
Auksalapis parkas saulinėjas... 
Vos sukrunta rudeninis vėjas — 
Kaip kiekvienas lapas niekui vertas. 
Auksalapis parkas — saulinėjas 
Ir kiekvienas takas — auksu žertas.

JUOZAS ŽENGĖ.

Auksalapis Parkas
Tiek daug čia mylinčių, nemylimų.
Tiek kenčiančių širdžių,
O ąš, lyg tas akmuo prie kelio, 
Visų žingsnius girdžiu.

Galėčiau tuoj varpu prabilti,
Gaisru pakilt galiu.
Tiktai nenoriu mirti
Pašautu paukšteliu.

Čia tiek išklaidžiota takelių,
O šitiek užmiršta kelių,
Ir aš, lyg tas akmuo prie kelio, 
Išbalusi tyliu!

GRAŽINA TULAUSKAITfi.



&

Spalio 22, 1943 ■

Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y Pakeičiama Radio Laikas

Susiorganizavo National War 
Fund Lietinių Skyrius

Spalio 15 dieną, J. Garšvos 
patalpose, įvyko susirinkimas, 
kuriame suorganizuota Natio­
nal War Fund lietuvių sky­
rius. Į valdybą išrinkta seka­
mi: 1

Pirm. kun. J. Balkonas,
Vice pirm. Dr. A. šliupaitė,
Vice pirm. J. Ginkus,
Iždin. J. Ambraziejus,
Sekr. J. Ambrozaitė - Jol- 

kovski.
Nariai: kun. K. Paulonis, 

M. Kižytė, J. Jankienė, Bab- 
ra Darlys, adv. K. Jurgėla, 
Pr. Bajoras, EI. Jurgėlienė, 
J. Bcley, O. Valaitienė, J. Va- ' 
laitis Br. Brunzienė, J. Brun­
dza, J. Garšva, J. B. LauČka.

Šio komiteto vyriausiu tiks- ( 
Iv. bus parinkti tarpe lietuvių 
aukų laike dabar pravedamo 
National War Fund vajaus, 
kuris prasidėjo spalio 4 dieną 
ir tęsis iki gruodžio 7 dienai, 
šiais metais. Koresp.

Nuo spalio 25 dienas Lietu­
vių Radio Balso programų, ve­
damų J. Valaičio, kurie per­
duodami iš MBNX radio sto­
ties. 1380 kcs., bus perdavinė­
jami nuo 1 valandos popiet 
šiomis dienomis: primadie- 
niais, trečiadieniais ir šešta- 
dianiais. Reikalui esant, kriep- 
kitea pas vedėją, Joną Valai­
tį: 179 So. 2nd St., Brooklyn. 
11, N. Y. Tel. EVergreen 8 — 
7871, arba radio stoty — 260 
E. 161st St., kampe Morris 
Ave.. Bronx, 52, N. Y. 
MElrose 5 — 0333.

Newark, N. J

Tel

Radio Valandos Koncertas

Rimtas Žygis

gyvas ir

Spalio 8 d. įvykus Tautinin­
kų Kliubo susirinkimui ir da­
lyvaujant žymiam skaičiui 
Didžiojo New Yorko veikėjų, 
susirinkimas buvo
pasižymėjo kilniais užsimoji­
mais tautiniuose 
Vienas iš pavyzdingų žygių 
yra, tai įsteigimas komiteto 
palaikyti Lietuvos Atstovybę 
Londone, šiam tikslui išrink- , 
ta komitetas šiuo reikalu rū­
pintis iš šių: V. Abraitis 
pirm.. J. Baltus. P. Kyrius 
vice pirm. Iždo globėjos: M. 
Strumskienė ir P. Šimonienė, i 
J. Sagys sekr. Iždininku P. 
Pusnikas. Tautininkų Kliubo 
iždininkas.

reikaluose.

“Lietuvos Garsai” radio ve­
dėja, Ona Pocienė, rengia kon­
certą, vaidinimą ir šokius spa­
lio 31 d., Lietuvių Šv. Jurgio 
Draugijos salėje, 180-2 New 
York Avė. Koncertas prasidės 
4 vai. popiet, o šokiai — 8 
vai. vakare. Šokiams gros ge­
ras orkestras. Įžanga: koncer­
tui ir šokiams 85c., vien šo­
kiams — 50c. Uniformuotiems 
vyrams ir moterims įėjimas 
nemokamai.

Koncerto programą išpildys 
pagarsėję dainininkai: Lietu­
vos Garsai radio choras, Al. 
Vasiliauskas, Marijona Kižiu- 
tė, p. Brundzienė, V. Tamkiu- 
te, E. Rokas. Akompanuos M. 
Šlikaitytė ir J. Brundza. Mer­
gaičių grupė pašoks lietuviš­
kų tautiškų šokių. Joms vado­
vaus p. Brundzienė^ Taipgi 
bus suvaidinta juokinga kome­
dija.
bių:
kai. Juokingiausiai pasirėdę 
gaus

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius atsilanky­
ti ’

Bus ir kitokių jvaireny- 
sveikinimai, kalbos, juo-

Susiorganizavus komitetui, 
tuojau vietoje suaukota $26: 
Tautininkų Kliubas aukojo 
$5.00 ir X. Strumskis $5.00; 
po dolerį: J. Sagys, B. Geruls- 
kis, J. Žemaitaitis, F. Venys, 
V. Kuras, P. Narvydas, P. 
Pusnikas, J. Šimėnas, D. Klin- 
ga, V. Abraitis, V. Vyšnius, 
J. Narvydas, A. Štreimikis, P. 
Kyrius, P. Klonis, J. Baltus.

Tautininkų Kliubas, padary­
damas pradžią šio darbo Rytų 
tautininkų apielinkėje, tikisi, 
kad 
bet 
vių 
šio
sunkią būklę jau girdėjome 
Londono Lietuvos Atstovybės 
seniau, ir jau kai kurie geri 
tėvynainiai tuo ir pasirūpino: 
tačiau, kad nebūtų našta tik 
keliems, turime visi stoti pe­
tys į petį. Šiuo laiku Lietuvos 
Atstavybė Londone reikalinga 
labiau, negu kur kitur, už tai 
ir yra musų užduotimi pasirū­
pinti ją palaikyti.

dovanas.

Rengėjai.

Pittsburgh, Pa

Pittsburgho Lietuvių
■ Moterų Darbuotė

Pasirodo, kad pas

netik tautininkai rytuose, 
ir kituose Amerikos lietu- 
miesteliuose esantieji prie 
žygio prisidės dėlto, kad

vadinu 
moterų

į Pitts-

New York, N. Y

P. Stankūno Koncertas

Žinomo dainininko. SLA na- 
ric Prano Stankūno, koncer­
tas jau čia pat — įvyks sek- 
n’adienį, spalio 24 d., Town 
Hall. 113-123 W. 43 St., New 
York. N. Y. Prasidės 5:30 
vai. popiet. Šiame koncerte P. 
Stankūnas dainuos šiomis 
kalbomis: lietuviškai, angliš­
kai ir itališkai. Bilietų kainos: 
83c.. $1.10, $1.65, $2.20 ir 
$2.75. Išanksto tikietus galima 
gauti pas rengėjus: Josephine 
Vila. Ine., 119 West 57th St.

Spalio 4 dienos vakare P. 
Stankūnas dalyvavo lošime 
Lucia Di Lammermoor operos. 
Lošė Raimondo rolę, 'ir loši­
mas bei dainavimas jam ge­
rai pavyko, šią operą statė 
The Star Opera Co.

Linkime P. Stankūnui dar 
geresnio pasisekimo ateity.

Koresp.

šmeižti ir niekinti 
moteris, pravar- 
jas fašistėmis ir 

dirbančios Hitlerio

Miss Vajola Šimkunytė, Mary 
Šimkienė, Miss Mary Jablons- 
ky, Mary Mažuknienė, Mary 

j Miller ir Mary Stugan. 
i šitas mano vardų sąrašas 

ra pilnas (yra ir daugiau 
busiu prie pardavinėjimo
nų, bet jų vardų po ranka ne 
turiu), tai jos malonės 
atleisti.

Tas moterų “tymas”, 
ma sakyti, susideda iš
Pittsburgho dalių ir net iš 
apielinkės miestelių, kaip an­
tai Homssteado ir kitur.

Naujoji Gadyne 
Sulaikyta

Gal 
nė- 
dir- 
bo-

man

visų

Gadynės direk- 
M. K. Swingle 

ir J. Jankūnas 
To pranešimo

Reikia pasakyti, kad Pitts­
burgho ir apielinkės lietuviai 
gana gerai kooperuoja su mu­
sų moterimis bonų pardavime, 
nors dar visa Pittsburgho 
apielinkės lietuvių visuomenė 
nėra išjudinta.

Tad reikėtų daugiau pasi­
darbuoti ne tik moterims, bet 
ir vyrams.

Ruošiasi Prie Bomberio 
Pirkimo

dienomis teko suži- 
musų darbščiosios 

ruošiasi ir vyrus

Karo Bonų daugiau kaip už 
$400,000 (keturis šimtus tūk­
stančių dolerių). Štampų už 
$60,000 ir visa tai yra užkredi- 
tuota lietuviams. Karo Bonus 
daugiausia lietuviai ir perka 
iš lietuvių moterų budelės. 
Štampų perka ir svetimtau­
čiai, atiduodami lietuvėms mo­
terims kreditą.

Karo Bonų ir Štampų par­
davime daug padeda musų 
moterims ne tik pavieniai ge­
ri musų Pittsburgho ir apie­
linkės lietuviai, bet ir didie­
ji musų kliubai, kaip antai: 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
Kliubas, Lietuvos Sūnų Drau­
gija, Lietuvių Mokslo Draugi­
ja ir kitos draugijos. Bet ran­
dasi tarpe Pittsburgho lietu­
vių ir taip vadinamų lietuviš­
kų burliokų, kurie ne tik kad 
neprisideda prie jokio naudin­
go darbo, kuris nėra “pašma- 
ruotas Rusijos gardumynais”, 
bet drįsta 
dirbančias 
džiuodami 
busią jos
naudai. Jie net daeina iki tie­
siog kriminališkų šmeištų. 
Yra tokių atsitikimų, kad kai 
kurių draugijų susirinkimuose, ! 
kur buvo kalbama apie Karo 
Bonų pirkimą, atsirado tokių 
gaivalų, kurie atvirai agitavo 
prieš pirkimą Karo Bonų per 1 
lietuves moteris, argumentuo­
dami, kad lietuvės moterys 
pardavinėjančios Karo Bonus 
“už komišiną”.

Tikrenybėje netik lietuvės 
moterys, bet ir niekas kitas, ; 
kas tik pardavinėja Karo Bo­
nus, negauna ir neima jokio 
komišino. Lietuvės moterys, 
kurios pardavinėja Karo Bo- ' 
nūs, kiekviena pašvenčia po 
vieną dieną kas savaitę bonų 
pardavimui, atsitraukd a m o s 
nuo savo kasdieninio darbo, , 
nuo biznio ir nuo kitų būtinų 
naminių darbų.' Jos jau yra 
aukojusios bonų pardavimui 
per metus laiko daugiau kaip 
po 50 pilnų dienų. Tai dar ne­
viskas, — tos musų moterys 
ne tik kasdien pardavinėja Ka­
ro Bonus mieste, bet jos atei­
na su Karo Bonų pardavinė­
jimu ir į musų didesnius pa­
rengimus, kaip antai: per Lie- • 
tuvos nepriklausomybės mi­
nėjimus ir panašiai.

Šiomis 
noti, kad 
moterys 
kviesti į talką ir pradėti vajų
už nupirkimą bomberio. Ma­
tomai, ir musų Pittsburgho 
lietuviai nenori atsilikti nuo 
kitų didžiųjų lietuvių koloni­
jų, kurios jau yra pirkusios 
po vieną ar du bomberius.

Kada prasidės vajus pirki­
mui bomberio, ir kaip ilgai tas 
vajus tęsis, apie tai parašy­
siu kitą kartą, kada galutinai 
visas darbas bus aptartas. 
Tik tiek šiuo noriu pažymėti, 
kad jau didžiosios musų drau­
gijos dabar pradeda ruoštis 
prie bomberio pirkimo. Duo­
kime sau, Lietuvių - Piliečių 
Draugija jau yra paskyrus 
$10,000 pirkimui bonų del 
bomberių, o kur musų kitos 
didesnės draugijos, kaip tai 
Lietuvių 
Soho daly, 
Draugija North Sidėj, Pašal- 
pinis Kliubas McKees Rocks; 
visa eilė mažesnių draugijų 
ne tik Pittsburghe, bet ir vi­
soje apielinkėje. Esu tikras, 
kad jos irgi neatsiliks. Žino­
ma, tik reikės gal kai kurias 
paraginti prie vieningo visų' 
Pittsburgho lietuvių darbo 
bomberių pirkimo.

S. Bakanas.

Mokslo Draugija
Sūnų Lietuvos .r

Karo Bonų ir Štampų Par­
davinėjimo Komanda

FO-VVSCTORY

mus 
Pittsburghe lietuvės moterys 
atlieka didesnius visuomeni- 

i nius darbus, negu vyrai, nes 
jos mc’;a geriau susitarti ir 
sutartinai atlikti didelius dar­
bus.

Apie vieną musų moterų to- 
kią darbuotę noriu čia parašy­
ti. Jos darbuojasi daugiau, 
kaip metai laiko, ir apie šią 
darbuotę mažai kas kalba ar­
ba rašo. Tai aš ir 
“Pittsburgho lietuvių 
tyki darbuitė”.

Kai kas atvažiuoja
burghą ir eidami gatve mato 
vienur-kitur budeles su įvai- Į 
rių tautų vardais, kur mote- ' 
rys pardavinėja Karo Bonus i 
ir Štampas. Tokią budelę turi 
ir Pittsburgho lietuvės mote­
rys. Ant budelės yra užrašas:

i LITHUANIA.
Toji lietuvių moterų budelė, 

vadovaujant Pittsburgho Lie­
tuvių Moterų Kliubui, buvo 
atidaryta praeitais metais 
rugsėjo 17 d., Liberty Avė. ir 
7-th Avė. Toje vietoje buvo 
iki oras atšalo, o kai oras at­
šalo, tai persikėlė į didžiulį 
dangorėžį Gulf Building.

Toje lietuvių moterų bude­
lėje kasdien, išskiriant nedėl- 
dienius, sėdi dvi lietuvės mo­
terys, nepaisydamos, ar šilta 
ar šalta, lįja ar sninga. Jos 

Į jaučia geriausį pasitenkinimą 
! ir atlyginimą už savo nenuils- 
; tarną darbą, jei musų tautie­

čiai ateina pas jas nusipirkti 
i Karo Bonų ir Štampų.

Dabar nors trumpai pažvel- 
! kime į musų moterų “tykios 

darbuotės” metines pasekmes 
ir matysite, kad moterų atuk- 

į tas darbas pats už save kalba 
į ir teikia didelę garbę Pitts- 

• j burgho lietuviams.
i” Musų moterys savo budelė- 
I je per metus yra pardavusios

Sekamos musų moterys su­
daro tą darbštųjį Karo Bonų 
ir Štampų pardavinėjimo “ty­
mą”: Bertha Pivaronienė, An­
na Malokienė, Adelaidė Mačiu- 
laitienė, Sophia Janulevičiene, 
Alesė Skimas, Anna Liggett, 
Elzbieta Puskunigienė, Clara 
Marčiulaitienė, Bertha Stra­
vinskienė. Bertha Norkus,

Cleveland, Ohio

Lietinių Karo Bonų 
Registracijos Reikalu

Visi gerai suprantate, kaip 
yra svarbu musų tautai, ko­
vojančiai už savo laisvę, tu­
rėti tikslią Amerikos lietuvių 
nupirktų Karo Bonų registra­
ciją. Dauguma lietuvių koloni­
jų Amerikoje jau turi sudarę 
sąrašus Karo Bonų pirkėjų. 
Clevelande tuo reikalu rūpi­
nasi War Activity Komitetas.

Dabar, kada jau pasibaigė 
Trečioji Karo Paskola, kurids 
proga Amerikos lietuviai, per 
savo delegatus Pittsburgho 
konferencijoje, buvo užsimoję 
nupirkti Karo Bonų už 10 mi- 
lionų dolerių, mums ypač svar-

CLEVELANDO LIETUVIŲ NUPIRKTŲ KARO BONŲ 
REGISTRACIJOS FORMA

War Activity Committee, 
6606 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.
Trečiosios Paskolos Karo Bonų nupirkta už $
Vardas 
Adresas

1 BUY
UNITED

M* STATES

T WAR
dWBONDS

AM)tm STAMPS

Karo Bondsai padės 
laimėti karą.

Naujosios Gadynės No. 39, 
spalio 14 d. laidoje, ketvirtame 
puslapy, įdėtas to laikraščio ! 
skaitytojams ir šėrininkams ; 
pranešimas, po kuriuo pasira­
šo Naujosios 
torių nariai 
pirmininkas 
sekretorius.
pradžioje pareiškiama:

“Įvyko tai, ko nebegalėta 
išvengti. Esam pastatyti į to­
kią padėtį, iš kurios neturim 
kitos išeities, kaip tą, kurią 
mes darome.'

“Einant musų bendrovės 
direktorių nutarimu, šiuo skel­
biame, kad Naujosios Gady­
nės leidimas yra nutraukia­
mas. Šis numeris bus pasku­
tinis numeris”.

Toliau paaiškinama, kad 
laikraščio leidimas sulaikomas 
del darbo jiegų stokos, nes bu­
vęs redaktorius, J. Januškis, 
nuo redagavimo pasitraukė ir 
taipgi J. V. Stilsonui susida­
riusi sunki padėtis ir jis taip­
gi pasitraukia. Reiškia, lieka 
tik vienas St. Strazdas, kuris 
vienas laikraštį išleisti nega­
li, o laikraštiniam darbui dar­
bininkų pasisamdyti negalima.

Naujosios Gadynės leidimo 
sulaikymas yra nelinksma ži­
nia visiems demokratinio ir 
tautinio nusistatymo amerikie­
čiams lietuviams, nes kaip 
pats laikraštis, taip ir buvę 
jo štabo nariai, yra labai daug 

i prisidėję prie visuomeninio ir 
kultūrinio Amerikos lietuvių 
veikimo. Jo sulaikymu galės 
pasidžiaugti tik tie, kurie ne­
sirūpina lietuvių tautos likimu 
ir nori būti svetimos letenos 
priespaudoje.

Toliau, penktame to laikraš­
čio puslapy anglų kalboje įdė­
tas šėrininkams pranešimas, 
kad lapkričio 27 d., Brookly- 
ne, yra šaukiamas šėrininkų 

• suvažiavimas šio reikalo galu­
tinam išsprendimui. Kiek man 
yra žinoma, Naujoji Gadynė, 
apart šėrininkams, kitokių 
skolų neturi, kurios verstų 
laikraščio leidimą bankrutuo­
ti. Stambiausiu šėrininkų, ro­
dos, yra Lietuvių Darbininkų. 
Draugija, kuri galės Naujo- 

; sios Gadynės spaustuvės in- 
! ventorių perimti savo žinion 

ir nuosavybėn, tad nuo jos 
galės priklausyti spaustuvės

■ likvidavimas ar palaikymas. O • 
gal ir šėrininkai, susidomėję

; šiuo reikalu, bendrovę palai- 
; kys ir laikraščio leidimą at­

naujins.
Šiandieninės sunkios gyve- i 

nimo sąlygos spaudžia visus, 
o ypatingai jos labai sunkios 

' lietuvių spaudos darbiniu- ' 
kurių veik visų atlygi- 
yra menkas ir dirba Į 

idėjiniai pasišventę. ■ 
negalime stebėtis ir

bu sužinoti, kiek kurios kolo- 
! nijos lietuviai yra nupirkę ir 
; ar jie yra išlaikę viešai per 

savo atstovus duotą pasižadė- 
■ jimą. Todėl War Activity Ko- 
i mitetas šiuo maloniai prašo 
į visus Cleveland© lietuvius su­

teikti tam komitetui žinias 
apie nupirkimą Trečios Karo 
Paskolos Bonų.

Kad registracija 
' Ii, War Activity 
’ kreipiasi į įvairių

skaitytojus, kad išpildytų že- 
; miau paduotą formą, kurią 

galima įrašyti 
bendrą sumą
Trečiosios Karo Paskolos Ka 
ro Bonų. Išpildę prašome iš 
kirpti apibrėštą formą ir nu 
siųsti į War Activity Com 

' mittee, 6606 Superior Ave. 
’ Cleveland, Ohio.

butų tiks- 
Komitetas 
laikraščių

kams, 
nimas 
pusiau 
Tad
smerkti J. Januškio pasitrau­
kimą ir nuėjimą dirbti į dirb­
tuvę, kur gali užsidirbti geres­
nį sau pragyvenimą. Tas pats 
ir su J. V. Stilsonu, kuris 
gaudamas geresnį pragyveni­
mui atlyginimą, išvažiavo dirb­
ti prie S. Gabaliausko reda­
guojamų Lietuvių Žinių į 
Pittsburghą. Brooklyn© lietu­
viai Stilsono labai pasiges.

Naujosios Gadynės šėrimn- 
kai ir skaitytojai bei rėmėjai 
privalo rimtai šį reikalą svar­
styti ir savus sumanymus į 
suvažiavimą atsivešti arba 
prisiųsti. K. J. Paulauskas.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti sjialio 16, 1943

Išmokėtos pomirtinės
AGOTA KULPANIENE, 1 kp., Edwardsville, Pa., gimus 

rugs. 15 d., 1893 m., Rasačių kaime, Seinų apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 10 d., 1929 |
m., numirė rugs. 30 d., 1943 m., nuo coronary oc- '
elusion. Velionės vaikams: Petrui, Jonui ir Magdei 
Kulpanams, pomirtinės išmokėta____________ $1,000.00

JONAS GUSTAITIS, 7 kp., Pittston. Pa., gimęs birž. 20 
d., 1879 m., Barbieriškiuose. Mariampolės apskr., Su­
valkų rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 6 d.. 1918 
m„ numirė rugs. 28 d.. 1943 m. širdies liga. Velio­
nio moteriai, Mortai Gustaitienei, pomirtinės išmo­
kėta ________________________________ $1,000.00

MORTA KAZLAUSKIENĖ, 28 kp., Pt. Carbon, Pa., gi­
mus 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg. 5 
d., 1940 m., numirė rugs. 28 d., 1943 m. nuo krauja- 
pludžio. Velionės dukterei, Onai Vitovich, pomirti­
nės išmokėta________  __________________ $150.00

PRANĖ JASUKAITIENĖ, 124 kp.. Hartford, Conn., gi­
mus rugs. 15 d., 1876 m., Suvalkų miest. Prie SLA 
prisirašė rugp. 4 d., 1918 m., numirė rugs. 22 d., 
1943 m. širdies liga. Velionės vaikams: Jonui ir 
Pranei Jasukaičiams, pomirtinės išmokėta--$150.00

MAGDĖ ŠATIENĖ, 124 kp., Hartford. Conn., gimus rug­
sėjo 20 d., 1871 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
bal. 20 d., 1905 m., numirė liepos 31 d., 1943 m. nuo 
kraujapludžio. Velionės dukterei, Marionai Arman, 
pomirtinės išmokėta ____________________ $150.00

JONAS GRIGAITIS, 226 kp., Chicago, Ill., gimęs geg.
20 d., 1892 m., Sasnavos vals.. Mariampolės apskr.
Prie SLA prisirašė gruod. 1 d.. 1924 m., numirė rug­
pjūčio 27 d., 1943 m. nuo hypertension. Velionio 
moteriai, Agotai Grigaitienei, pomirtinės išmokėta $600.00 

MARĖ GABRIENĖ. 226 kp., Chicago. Ill., gimus rugp.
15 d., 1895 m.. Tarvydžių kaime. Utenos apskr. Prie 
SLA prisirašė liepos 3 d.. 1926 m., numirė rugs. 13 
d.. 1943 m. vėžio liga. Velionės vyrui, Juozui Gab­
riui, pomirtinės išmokėta ___________________ $150.00

PETRAS GALSKIS. 226 kp.. Chicago. Ill., gimęs spalio
13 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spa­
lio 10 d., 1908 m., numirė rugs. 7 d., 1943 m. širdies 
liga. Velionio moteriai, Julijonai Galskienei, pomir­
tinės išmokėta ---------------- --------------------------- $150.00

VIKTORIJA VALAITIENE. 261 kp., Greenport. N. Y.,
gimus sausio 2 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė bal. 3 d.. 1827 m., numirė rugp. 3 d.. 1943 m. 
širdies liga. Velionės dukterei. Elzbietai Clarke, po­
mirtinės išmokėta _________________________  $200.00

Viso_____________________---_______ $3.550.00
k Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $86,828.17

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. GUSTAITIS, 7 kp.. Pittston. Pa. Sirgo 1 savaite ir 1 dieną ___ 
J. ŠIMOKONES, 7 kp., Pittston. Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d. --------------
P. SANDIENĖ, 11 kp.. Waterbury. Conn. Sirgo 7 s. ------------------
J. NORKITIS, 12 kp., Nanticoke. Pa. Sirgo 10 s. ir 1 d. --------------
I. DARAŠKEVIČIUS. 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 17 s. ir 4 d. ___ 
G.
K. 
P.

$5.25 
.. 38.00 

84.00 
_ L22.UU 
_ 190.00 

10.00 
6.00 

-----94.00 
.. 9.90 

21.50 
.. 57.00 

63.00 
12.00 
70.00 
31.00 

_ 147.00 
— 24.00 

-----------------------------  40.00 
s. ir 5 d.---------  106.00
ir 1 d. ---------- 55.00
ir 2 d. ------------ 44.00
s. ir 3 d. -------- 58.50

d. 70.50
d. ----------- 34.50
6 d. ------ 174.00

Ohio. Sirgo 1CHESNES. 14 kp.. Cleveland.
FIŠERIS, 26 kp., Millinocket. Me. Sirgo 4 d. -------------------
KULEVIČIUS, 33 kp.. Miners Mills. Ta. Sirgo 8 s. ----------
GAPŠIS, 36 kp., Chicago. Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. ----------------

M. ŽEBRAUSKIENĖ, 36 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 7 s. ir 1 d. 
M. JURKONIENĖ. 59 kp.. Athens. Ill. Sirgo 12 s. ir 4 d ... 
J. JONUŠKA. 115 kp.. Wilkes Barre. Pa. Sirgo 10 s. ir 3 d. .
J. SENKUS. 124 kp., Hartford. Conn. Sirgo 1 s. ir 2 d. -------

BILECKIENĖ, 193 kp.. Toledo. Ohio. Sirgo 5 s. ir 5 d. - 
BERGELIS. 204 kp., Tamaqua. Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. -----
GRIGAITIS. 226 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d.

M. GABRIENĖ. 226 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 4 s.
N. NOTZ, 260 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d. -
K. KARPAVIČIUS, 262 kp.. Waukegan. Ill. Sirgo 8 
M. KLIM.AITIS. 284 kp., Gary. Indiana. Sirgo 9 s. 
A. STANIŠAUSKAS. 301 kp.. Cicero. III. Sirgo 7 s. 
A. STEPŠIENĖ. 318 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 6
F. JANKAUSKIENĖ. 318 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 13 s. ir 
V. GRIGONIS, 318 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 3 s. ir 5 
P. BELSKIENĖ. 341 kp.. McNaughton, Wis. Sirgo 5 s. ir

O.

Viso ____________________________________
Nuo pradžios šių metu bendrai viso .

apdr. N 1 -500

1000

$1.56»'. 25
$<4.783.75

skyr. IT

STANKUS. 212 kp.. Kenosha. Wis. 500. pas. skyr. JUT

Nauji nariai
S. POCIUS. 43 kp.. So. Boston. Mass., apdr. N 1
M. ŠILALĖ, 57 kp., Worcester. Mass., apdr. N 1- 500. paš.
J. SMUG. 63 kp.. Chicago. Ill,
B. VALKEVICH. 127 kp, Lynn. Mass., apdr. N 3—500. paš. skyr. I
J. TRIBUL, 127 kp, Lynn. Mass, apdr. N1—250. patf. skyr. II
B. TUMOZI, 181 kp, Herrin. III, apdr. N 1-150, paš. skyr. II
R. SABAN, 195 kp, Pittsburgh, Pa, apdr. N 1- 500
R.
M. SAKALAUSKAS, 238 kp, Chicago. Ill, apdr. N1—500
K. SAKALAUSKAS. 238 kp, Chicago. Ilk apdr. N 1-500
A. RIMKUS. 238 kp, Chicago. Ill, apdr. N 1 -500
O. NAMAKAS. 371 kp, Cambridge. Mass, apdr. N 3—1000. paš. skyr II
S. PILKONIS. 371 kp, Cambridge. Mass, apdr. N1 -250
P. POCIUS-GREEN, 371 kp, Cambridge. Mass, apdr. N3—1000

VAIKŲ SKYRIUS
S. DARACHUN. 260 kp, Chicago. III, apdr. N 2- 500
N. KADĖS. 75 kp. Los Angeles. Cal, apdr. N 3—250
S. DARACHUN. 260 kp, Chicago, Ill, apdr. N 2—50U

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Tel. So. Boston 9423
pagelbės

10c.

visos šeimos 
kiek išpirkta

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance 
Specializuojanti: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farznoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
Šiuo Modernišku Švelniu Budu

+ Kuomet kąnkinates vidurių užkie­
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin­
site sau šiuo modemišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių Naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti ry­
tą malonus palengvinimas 
jums vėl jaustis puikiai. 322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN N A G H T E N & CO. 
ESTABLISHED 1833, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, UUnois




